Дело № 

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 24 июня 2021 года 

Забайкальский краевой суд в составе 

председательствующего судьи Викуловой К.М., 

при секретаре Будажапове А.Б.,

с участием государственного обвинителя прокурора отдела Забайкальской краевой прокуратуры Зозулина А.В, Якимовой Т.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Раджюнене Е.В., 

представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке глав 40 и 40.1 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

Дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, состоящего в фактически брачных отношениях, работающего электромонтером в 

<

данные изъяты> проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 161, ч. 2 ст. 325.1, ч. 2 ст. 325.1, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 325.1, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой, в отношении потерпевшего ГЛИ.

Кроме того, приняв участие в устойчивой вооруженной группе (банде), ФИО1 совершил в её составе:

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину САА., организованной группой,

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИ

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в отношении потерпевшего ИП ФИО2 №4;

- разбой, то есть нападение в целях хищение имущества Р ФИО2 №5, ФИО2 №6, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО2 №6, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой; 

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, организованной группой, в отношении потерпевших ИП ФИО2 №7, ФИО2 №8

- покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, организованной группой, в отношении потерпевших ИП ФИО2 №9, ИП ФИО2 №10, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в отношении потерпевшего Д»;

- неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства в отношении ПАВ ГНВ в целях совершения тяжкого и особо тяжкого преступления, организованной группой;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба, организованной группой, в отношении потерпевших ДТЦ», ДС ФИО2 №14;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИО2 №17;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИО2 №18;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИО2 №19;

- разбой, то есть нападение в целях хищение имущества А», с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО2 №20, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой; 

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИО2 №22;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в отношении потерпевшего И»

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИО2 №24;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением помещение, организованной группой, в отношении потерпевшего ДГ

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в отношении потерпевшего ИП ФИО2 №26;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба ФИО2 №27, организованной группой;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИО2 №28;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИО2 №29;

- неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства (принадлежащего ФИО2 №30) в целях совершения тяжкого и особо тяжкого преступления, организованной группой;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИО2 №31;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИО2 №32;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИО2 №33;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, организованной группой, в отношении потерпевшего ФИО2 №34;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением помещение, организованной группой, в отношении потерпевшего ИП ФИО2 №35

Преступления ФИО1 совершены на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период с начала 

<

Дата> года по 

<

Дата> в 

<

адрес> Лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеющий постоянного источника дохода и не желающий законным путем зарабатывать денежные средства, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, имея навыки совершения тайных хищений чужого имущества, принял решение создать устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического совершения хищений чужого имущества, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем. Обладая психологическими качествами лидера – активностью, общительностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование преступлений, связанных с хищением, понимая, что для осуществления задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа тех, которым он может всецело доверять, способных беспрекословно выполнять его указания и поручения. Для успешной реализации задуманного Лицо № решил привлечь к совершению преступлений против собственности иных лиц.

<

Дата> в дневное время в 

<

адрес>, Лицо № предложил Лицу № совместно с ним совершить хищение денежных средств. Лицо №, принял предложение и согласился совершать групповые преступления под руководством Лица №. 

<

Дата> в дневное время, Лицо №, находясь в 

<

адрес>, предложил Лицу № за денежное вознаграждение принять совместно с ним и Лицом № участие в хищении денежных средств. Лицо № принял предложение и согласился совершать групповые преступления под руководством Лица №. 

В период с 

<

Дата> по 

<

Дата> в 

<

адрес> Лицом №, действовавшим с умыслом на совершение систематического хищения чужого имущества, была создана организованная группа, включавшая в свой состав Лицо № и Лицо №, ориентированных на совершение преступлений против собственности.

Лицо № при отсутствии возражений со стороны других участников группы, возложил на себя функции руководства, в том числе планирование и подготовку преступлений, зная формы и методы деятельности правоохранительных органов, определял тактику и способы совершения хищений, согласно которым для гарантированного достижения корыстного умысла необходимо:

тщательно и детально продумывать план совершения преступления; 

распределять задачи, роли и действия всех соучастников на всех этапах его реализации; 

заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления и при необходимости приобретать путем тренировок необходимые навыки; 

использовать при совершении преступлений маски, перчатки, одежду без отличительных признаков, с целью предотвращения возможного оставления следов на месте преступления, отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых риск опознания его и других участников группы возможными очевидцами преступления сводился бы к минимальному;

при совершении преступлений не применять средств сотовой связи, в целях исключения установления местонахождения пользующихся ими абонентов в месте совершения преступлений и их взаимосвязи между собой; для связи в период подготовки и совершения преступлений использовать сотовые телефоны, приобретенные для совершения преступлений и не использовавшиеся в повседневной жизни, сим-карты, зарегистрированные на третьих лиц, и радиостанции, в целях своевременного получения информации об их осведомленности о совершаемых преступлениях и планируемых действиях; 

для прибытия к месту преступлений, обеспечения быстрого отхода и перевозки похищенного имущества, использовать имеющиеся в его распоряжении и других участников группы транспортные средства; для собственной защиты в случае их обнаружения и задержания использовать средства физической защиты.

Роль Лица № в деятельности организованной группы являлась наиболее значимой, он принимал окончательное решение о совершении каждого конкретного преступления, в том числе, определяя дату и время его совершения, проявлял наибольшую активность и устремленность для достижения корыстной цели в период подготовки преступлений, осуществлял руководство на месте совершения преступлений действиями Лица № и Лица №.

Членов организованной группы отличала сплоченность, возникшая на почве тесных, дружеских, доверительных взаимоотношений. Преступные связи между Лицом №, Лицом №, Лицом № на протяжении всей их совместной преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч, совместного времяпровождения. 

Об устойчивости организованной группы свидетельствуют: 

длительный временной промежуток её существования, на протяжении которого её участники неоднократно совершали преступления, соблюдая постоянство форм и методов преступной деятельности; 

тщательная длительная предварительная подготовка каждого преступного действия, в течение которой ими осуществлялась детальная разведка и сбор полной информации об объектах хищения, разработка поэтапных планов совершения каждого преступления, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений;

техническая оснащенность членов организованной группы, наличие у них средств связи, защиты, маскировки для соблюдения ими конспирации в целях сокрытия следов преступления, транспортных средств для успешной реализации преступной цели; 

тесная взаимосвязь между участниками группы, сложившаяся на почве доверительных отношений, согласованность их действий в ходе совершения преступлений, общность взглядов на жизненные ценности, наличие у них межличностной совместимости, единых ценностных ориентаций и установок, в том числе жажды наживы, получение доходов противоправным способом, пренебрежение нормами морали и закона, установленными в обществе и государстве для достижения быстрого обогащения.

В последних числах 

<

Дата> года в автомобиле, припаркованном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, для совершения преступления Лицо №, Лицо №, Лицо № решили привлечь ФИО1, с которым Лицо № связывали родственные отношения, а Лицо № и Лицо № поддерживали с ним дружеские, доверительные отношения, возложив на него обязанность совместно с лицом № и лицом № незаконно проникнуть в 

<

адрес> в 

<

адрес>, для хищения имущества, принадлежащего ФИО2 №1, и для дальнейшего участия в преступлениях, совершаемых ими на протяжении всего существования организованной группы, созданной Лицом №.

<

Дата> в дневное время Лицо №, реализуя совместный с Лицом № и Лицом № единый преступный умысел и действуя согласованно с ними, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя родственные отношения, в личной беседе предложил ФИО1 за обещанное вознаграждение принять участие в тайном хищении чужого имущества из 

<

адрес> в 

<

адрес>, сообщив при этом детали разработанного им плана хищения. ФИО1, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился с предложением Лица №, договорившись совместно с ним, Лицом № и Лицом № осуществлять преступную деятельность. 

Таким образом, ФИО1 вступил в организованную группу, созданную Лицом № для систематического совершения хищения чужого имущества, и в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> в 

<

адрес> №, действовавшим с умыслом, направленным на совершение неоднократных хищений чужого имущества, организованная группа была расширена и оптимизирована для совершения преступлений против собственности, тем самым окончательно сформирована.

Лицо №, как организатор и руководитель организованной группы лично разрабатывал планы совершения хищений, распределял роли в совершении преступлений, давал указание ФИО1, Лицу № и Лицу № перед их совершением, непосредственно сам приискивал автотранспорт в целях доставления соучастников к месту преступления, а также с целью быстрого отхода с места преступления, оказывал помощь соучастникам при подавлении воли и решимости потерпевших к сопротивлению, производил разведку мест предполагаемых преступлений и собирал информацию об объекте нападений, приискивал маски, перчатки, одежду, оружие, средства защиты и связи, лично принимал участие в совершении хищений, распределял денежные средства, вырученные от похищенного имущества.

Лицо № и Лицо №, являясь участниками организованной группы, участвовали в разработке и обсуждении планов совершения хищений, совместно с Лицом № производили разведку мест предполагаемых преступлений. Действуя согласованно с Лицом №, непосредственно участвовали в совершаемых хищениях.

ФИО1, выполняя отведенную ему Лицом № роль в реализации совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с участниками организованной группы, находясь в соответствии с разработанным планом в непосредственной близости от совершаемых хищений, скрытно от окружающих наблюдал за прилегающей территорией, обеспечивая безопасность действий Лицу №, Лицу № и Лицу №, направленных на хищение имущества, а также безопасность отхода участников организованной группы с мест преступлений, намереваясь при появлении сотрудников охраны или полиции сообщить соучастникам об этом при помощи средств связи, тем самым предотвратить попытки задержания его и остальных участников организованной группы.

Устойчивость активно действовавшей организованной группы в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> проявилась в следующем: 

-в наличии её организатора – Лица №, который, обладая лидерскими качествами, осуществлял организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскал участников группы, руководил действиями участников, используя свое влияние, распределил между ними обязанности, разработал план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, а также принимал решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников – Лица №, ФИО1, Лица № и Лица №;

-в осознании участниками группы необходимости подчинения Лицу №, как лидеру, поскольку, без ролевого участия, которое возложил на себя Лицо №, их преступная деятельность была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от хищений;

-в сплоченности, характеризующейся наличием дружеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – получение материальной выгоды, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с хищением имущества, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном Лицом № способе противоправных действий созданной им организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер.

Преступная деятельность была спланирована Лицом № на длительный период времени и была нацелена на совершение неоднократных хищений, с целью регулярного получения материальной прибыли.

Преступные связи между участниками организованной группы на протяжении всей их преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч. Таким образом, Лицом № в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> создана организованная группа, которая действовала под его руководством стабильным и сплоченным составом на протяжении длительного времени – с момента формирования до создания Лицом № устойчивой вооруженной группы (банды) в том же составе.

За период деятельности организованной группы в составе Лица №, Лица №, Лица №, а позднее и ФИО1 совершено хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Лицо № получив информацию об отсутствии ФИО2 №1 по месту жительства, действуя из корыстных побуждений, решил совершить кражу её имущества из дома по адресу: 

<

адрес>. О возникшем умысле на совершение кражи, Лицо № сообщил Лицу № и Лицу №, которые из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной наживы, согласились принять участие в совершении преступления. Получив согласие последних на участие в совершении кражи, Лицо №, выполняя возложенную на себя роль руководителя организованной группы, сообщил разработанный план совершения преступления, определив дату и время его совершения и распределив между Лицом № и лицом № преступные роли. 

Кроме того, Лица №, №, № решили привлечь к совершению этого и других преступлений ФИО1, которого с Лицом № связывали родственные, а с другими участниками группы дружеские отношения, а так же Лицо №, который ранее бывал в доме ФИО2 №1 и знал расположение вещей, представляющих материальную ценность. ФИО1 и Лицо №, преследуя цель материальной наживы, действуя из корыстных побуждений, согласились принять участие в совершении кражи из дома ФИО2 №1, при этом ФИО1 помимо этого преступления дал согласие на свое участие и других планируемых преступлениях, а Лицо №, согласившись принять участие в совершении кражи, не знал, что действует в составе организованной группы. 

<

Дата> в дневное время, Лица №, 2, 3 действуя в составе организованной группы, подготовили для совершения преступления в целях исключения возможности опознания их внешности – шапки-маски с прорезями для глаз и рта; для исключения возможности оставления следов рук на месте совершения преступления – перчатки; в целях взлома металлопластикового окна – монтировку; для связи, в целях своевременного получения информации во время совершения преступления и незамедлительного предупреждения о появлении посторонних лиц, в том числе собственника дома - сотовые телефоны, приобретенные для совершения преступлений и не использовавшиеся ими в повседневной жизни, с сим-картами, зарегистрированными на третьих лиц. 

<

Дата> около 01 часа 00 минут Лица №, №, № и ФИО1, действующие в составе организованной группы и Лицо №, действующий в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласно разработанному Лицом № преступному плану, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО2 №1, пришли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. На месте, надев на себя шапки-маски, перчатки, Лица №, №, №, ФИО1, через забор незаконно проникли на территорию двора дома и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к указанному выше дому.

Лицо №, выполняя отведенную ему роль, имея при себе заранее приготовленный сотовый телефон, приобретенный для совершения преступления, находился у рядом расположенной трансформаторной будки, где осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. В это время Лицо №, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО2 №1, выполняя отведенную ему Лицом № роль, при помощи монтировки отжал форточку металлопластикового окна и открыл его, обеспечив тем самым доступ внутрь дома, после чего Лица №, №, №, и ФИО1 поочередно и незаконно проникли в дом.

Находясь внутри дома и гаража, вход в который осуществляется через дом, действуя согласно распределенным ролям, Лица №, №, №, и ФИО1 в период времени с 01 часа 35 минут до 02 часов 00 минут этого же дня, похитили из комнат дома и гаража: 

- телевизор марки 

<

данные изъяты> стоимостью 20 000 рублей;

- телевизор марки 

<

данные изъяты> стоимостью 20 000 рублей;

- полушубок из меха норки, стоимостью 45 000 рублей;

- пристрелочный патрон в футляре, стоимостью 8 000 рублей;

- золотую сережку, стоимостью 4 000 рублей;

- денежные средства в размере 1 000 рублей;

- утеплитель для автомобиля, стоимостью 3 000 рублей;

- рулон теплого пола, стоимостью 4 000 рублей;

- спальный мешок, стоимостью 5 000 рублей;

- костюм фирмы 

<

данные изъяты> стоимостью 5 000 рублей;

- аккумулятор автомобильный, стоимостью 2 000 рублей;

- туалетную мужскую воду «

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей;

- 2 бутылки шампанского марки «Р.» и «Мускатное» стоимость одной бутылки 200 рублей, на общую сумму 400 рублей; 

- одну бутылку вина, стоимостью 150 рублей; 

- коробку конфет марки 

<

данные изъяты> стоимостью 300 рублей; 

- коробку конфет марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

***> рублей;

- компрессор стоимостью 2 

<

***> рублей; 

- сертификат магазина «

<

данные изъяты> на 3 000 рублей, 

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, стоимостью 750 000 рублей. 

Похищенное имущество Лица №, №, №, и ФИО1 загрузили в автомобиль 

<

данные изъяты>» и на этом автомобиле, с похищенным имуществом, забрав по дороге Лица №, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили ФИО2 №1 имущественный ущерб на общую сумму 875 850 рублей, то есть в крупном размере.

Далее, в 

<

Дата>, но не позднее 

<

Дата>, на территории 

<

адрес>, Лицо №, имея приобретенный в период 

<

Дата> опыт и навыки многократного совершения хищений чужого имущества с объектов, расположенных в населенных пунктах 

<

адрес>, обретя уверенность в безнаказанности своих преступных деяний, осознавая, что совершение преступлений против собственности, в том числе хищений чужого имущества, может приносить регулярный высокий доход, преследуя цель материальной наживы, принял решение продолжить преступную деятельность, связанную с совершением в дальнейшем хищений, для чего создать устойчивую вооруженную группу (банду) в целях нападения на граждан и торговые организации, расположенные на территории 

<

адрес>, а в дальнейшем и на территории 

<

адрес>, и принять на себя организацию и руководство этой группой (бандой), с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем.

Имея криминальный опыт, Лицо № определил тактику и способы совершения нападений на граждан и организации, согласно которым необходимо: 

перед нападением тщательно и детально продумывать план совершения преступления, распределять задачи, роли и действия соучастников на всех этапах его реализации, тренировать у соучастников необходимые навыки и заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления; 

использовать при совершении преступлений маски, перчатки, одежду без отличительных признаков, в целях предотвращения возможного оставления следов рук на месте преступления, отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению. При совершении преступлений не применять средства сотовой связи в целях исключения установления местонахождения пользующихся ими абонентов в месте совершения преступлений и их взаимосвязи между собой; для связи между участниками банды в период подготовки и совершения преступлений использовать радиостанции, сотовые телефоны, приобретенные для совершения преступлений и не использовавшиеся в повседневной жизни сим-карты, зарегистрированные на третьих лиц, в целях своевременного получения информации во время совершения преступления и незамедлительного предупреждения о появлении посторонних лиц;

при совершении разбойных нападений использовать оружие, как наиболее эффективное средство для достижения преступного результата; 

в целях доставления участников банды к месту преступлений, обеспечения их быстрого отхода с мест преступлений, перевозки похищенного имущества, а также для хранения оружия использовать имеющиеся в его распоряжении, а в последующем и соучастников банды транспортные средства. 

Лицо №, обладающий индивидуально – психологическими особенностями в виде индивидуалистичности, избирательности в контактах, субъективизма в оценках, стремления к доминированию, планируя состав участников, решил привлечь к участию в банде Лицо №, Лицо №, ФИО1, совместно с которыми на протяжении длительного промежутка времени приобрел опыт и навыки совершения хищений имущества, в составе организованной группы, поддерживал с ними сложившиеся на основе совместных интересов и увлечений родственные, дружеские и доверительные отношения. 

Реализуя задуманное, в 

<

Дата> года, но не позднее 

<

Дата>, находясь на территории 

<

адрес> Лицо №, зная о том, что Лицо №, Лицо №, ФИО1, испытывают материальные затруднения, используя их стремления к наживе, в личном разговоре предложил им войти совместно с ним в состав устойчивой вооруженной группы (банды) в целях хищения чужого имущества путем совершения вооруженных разбойных нападений на граждан и торговые организации в населенных пунктах 

<

адрес>, а в последующем и 

<

адрес>.

Лицо №, Лицо № и ФИО1, обладающие опытом и навыками совершения имущественных преступлений совместно с Лицом №, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, согласились принять совместно с Лицом № участие в подготовке и совершении нападений в составе устойчивой вооруженной группы (банды), то есть вступили с ним в преступный сговор.

С момента создания и на всем протяжении существования банды, до ее ликвидации, то есть в период с 

<

Дата> до 

<

Дата>, Лицо № имел в своем распоряжении похищенное участниками созданной им организованной группы, пригодное для производства выстрелов огнестрельное оружие, в том числе: 

- одноствольное пятизарядное помповое ружье 

<

данные изъяты> калибра похищенное из квартиры СИВ. по адресу: 

<

адрес>; 

- самозарядный охотничий карабин модели «

<

данные изъяты> калибра, похищенный из дома МСВ по адресу: 

<

адрес>, 1А в 

<

адрес>.

Имея ранее приобретенные навыки обращения с огнестрельным оружием, Лицо №, совместно с Лицом №, Лицом №, ФИО1 неоднократно использовали перечисленное оружие на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> при совершении нападений с целью хищения чужого имущества.

Лицо №, совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1 после хищения оружия, для проверки его пригодности, скрытно от окружающих производили из него выстрелы на открытой местности за пределами 

<

адрес>, убеждаясь в его исправности и изучая технические характеристики оружия. 

По решению организатора банды Лица №, оружие и боеприпасы к нему, используемые при нападениях, хранились в арендованном гараже по 

<

адрес>«В» в 

<

адрес>, где также хранилось похищенное имущество, орудия преступления, средства маскировки и связи. На территории 

<

адрес> оружие и боеприпасы к нему, используемые членами банды при нападениях, хранились в арендованной комнате общежития, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В период участия в банде Лицо №, Лицо №, ФИО1 были осведомлены о наличии у Лица №, пригодного для производства выстрелов огнестрельного оружия и боеприпасов к нему и намерении применять его для достижения преступного результата при совершении хищений и разбойных нападений на граждан и организации.

За период деятельности банды членами устойчивой вооруженной группы были отработаны устоявшиеся формы и методы подыскания объектов преступных действий, а также постоянные способы совершения нападений в целях хищения чужого имущества.

В период планирования и подготовки нападения Лицо № как самостоятельно, так и совместно с другими участниками банды открыто, не привлекая внимания окружающих, осматривали помещения, на которые планировали совершать нападения, а также прилегающие к ним территории, изучая расположение проходов, выходов, места хранения денежных средств и другого ценного имущества, расположение средств охранных комплексов и видеонаблюдения, оценивая эффективность их установки, продумывая способы их преодоления для наиболее неожиданного нападения. 

Выбрав наиболее оптимальный способ проникновения в помещение для совершения нападения, Лицо № лично, а также совместно с участниками банды детально продумывал последовательность действий каждого, распределяя роли участников банды, после чего определял какие инструменты и иные предметы необходимы для успешной реализации преступления и подготавливал их.

В этих же целях, Лицо № использовал приобретенные маски, а также перчатки из тканевого покрытия, одеваемые в момент совершения нападений с целью исключения опознания их внешности и оставления следов рук на месте совершения преступления.

Осведомленный о технической возможности получения сотрудниками правоохранительных органов сведений о соединениях между абонентами сотовой связи и используемых ими абонентских устройств, в том числе получения сведений, позволяющих идентифицировать как абонентов, так и место их расположения в момент телефонного соединения, Лицо №, в целях исключения возможности разоблачения, запретил пользоваться средствами сотовой связи и сим-картами, использующимися в повседневной жизни. Для поддержания устойчивой надежной связи между участниками банды и своевременного обмена информацией Лицо № использовал приобретенные им в разные периоды времени радиостанции, сотовые телефоны, приобретенные для совершения преступлений и не использовавшиеся в повседневной жизни, сим-карты, зарегистрированные на третьих лиц.

В целях скрытного прибытия к местам нападений с предметами, используемыми в качестве орудий преступления, оружием, боеприпасами и экипировкой, а также для обеспечения быстрого беспрепятственного отхода с места преступления до прибытия сотрудников охраны или полиции, Лицо № совместно с другими участниками банды использовал автомобили, похищенные в разные периоды времени. В целях конспирации и исключения возможности разоблачения, участники банды перед совершением преступлений меняли внешний вид автомобилей и заменяли государственные регистрационные знаки на ранее похищенные. 

Лицо №, как организатор и руководитель банды, Лицо №, Лицо № и ФИО1, являясь членами устойчивой вооруженной группы (банды), осознавали для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата. Действия участников банды в ходе совершения нападений были согласованными и сорганизованными. При этом, роль Лица № была наиболее значимой. 

Лицо №, как организатор и руководитель банды, лично разрабатывал планы совершения вооруженных разбойных нападений, распределял роли в совершении преступлений, давал указание Лицу № Лицу №, ФИО1 перед их совершением, непосредственно сам приискивал автотранспорт в целях доставления соучастников и быстрого отхода с места преступления, оказывал помощь соучастникам при подавлении воли и решимости потерпевших к сопротивлению, производил разведку мест предполагаемых преступлений и собирал информацию об объекте нападений, приискивал маски, перчатки, одежду, оружие, средства защиты и связи, лично принимал участие в совершении разбойных нападений, распределял средства, вырученные от похищенного имущества.

Лицо № и Лицо №, являясь участниками банды, участвовали в разработке и обсуждении планов совершения разбойных нападений. Совместно с Лицом № производили разведку мест предполагаемых преступлений. Действуя согласованно с Лицом №, непосредственно участвовали в совершаемых бандой вооруженных разбойных нападениях, в ходе которых согласно заранее отведенной им роли демонстрировали оружие, угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья, чем подавляли волю и решимость потерпевших к сопротивлению. 

ФИО1, выполняя отведенную ему Лицом №, роль в реализации совместно преступного умысла, действуя совместно и согласовано с участниками банды, находясь в соответствии с разработанным планом в непосредственной близости от совершаемых нападений, скрытно от окружающих, наблюдал за прилегающей территорией, обеспечивая безопасность действий Лица №, Лица № и Лица №, направленных на хищение чужого имущества. В случае появления сотрудников охраны или полиции, должен был сообщить об этом при помощи средств связи, тем самым предотвратить задержания его и остальных участников банды.

Вооруженная группа в составе Лица №, Лица №, Лица № и ФИО1 стала устойчивой с момента ее окончательного формирования, то есть в январе 2017 года, не позднее 

<

Дата>. Членов группы отличала сплоченность, возникшая на почве тесных, дружеских, доверительных и родственных взаимоотношений, существовавших длительное время между ними.

Об устойчивости банды, созданной Лицом №, свидетельствовало: 

-длительный временной промежуток её существования, на протяжении которого её участники в неизменном составе неоднократно совершали преступления, соблюдая постоянство форм и методов преступной деятельности; 

-тщательная длительная предварительная подготовка каждого преступного действия, в течение которой ими осуществлялась детальная разведка и сбор полной информации об объектах нападения, разработка поэтапных планов совершения каждого преступления, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений;

-техническая оснащенность участников банды, наличие у них средств связи, защиты, маскировки для соблюдения ими конспирации в целях сокрытия следов преступления, транспортных средств для успешной реализации преступной цели;

-наличие различных образцов оружия и боеприпасов, исправных и пригодных для производства выстрелов для создания реальной угрозы жизни и здоровья потерпевших, с целью подавления их воли и решимости к сопротивлению, а также противодействию попыткам их задержаниями;

-тесная взаимосвязь между участниками банды, сложившаяся на почве доверительных отношений, согласованность их действий в ходе совершения вооруженных нападений, общность взглядов участников банды на жизненные ценности, наличие у них межличностной совместимости, единых ценностных ориентаций и установок, в том числе жажды наживы, получение доходов противоправным способом.

Лицо №, Лицо № и ФИО1, осознавали противоправность своих действий, были осведомлены о преступных целях и задачах создания устойчивой вооруженной группы (банды), способах совершения нападений, вступили в неё добровольно и выполняли действия в соответствии с возложенными на них функциями, преследуя корыстную цель незаконного обогащения.

За период деятельности указанной устойчивой вооруженной группы (банды) ими были совершены неоднократные вооруженные разбойные и иные нападения, в том числе с участием ФИО1:

- 

<

Дата> около 04 часов 50 минут Лицо №, действуя совместно и согласованно с Лицом №, Лицом № и ФИО1 в целях открытого хищения чужого имущества, с использованием оружия, путем взлома двери, незаконно проникли в помещение автозаправочной станции А», расположенной: 

<

адрес>, 1450 км.+ 850 м. автотрассы "

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>, где открыто, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО2 №20 похитили денежные средства и продукты питания, принадлежащие А», причинив материальный ущерб на общую сумму 11 995 рублей 20 копеек;

Организованная устойчивая вооруженная группа (банда) в составе Лица №, Лица №, Лица № и ФИО1 существовала до 

<

Дата>, то есть до задержания большинства её участников сотрудниками правоохранительных органов.

Далее, 

<

Дата> в дневное время, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, испытывая материальные трудности, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совместно совершить тайное хищение чужого имущества из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В целях реализации совместного преступного умысла, выполняя указания Лица №, Лицом № открыто, не привлекая внимания окружающих, осмотрел прилегающую к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> территорию, о чем сообщил Лицу №, который, в свою очередь, детально продумал последовательность действий каждого и для успешной реализации преступного умысла распределил роли участникам устойчивой вооруженной группы (банды), после чего они совместно подготовили предметы, необходимые для успешной реализации преступления.

<

Дата> в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее разработанному плану перелезли через забор и незаконно проникли на территорию 

<

адрес> в 

<

адрес>, прошли к помещению гаража, где открыли дверь и незаконно проникли внутрь.

Находясь внутри гаража, действуя согласно распределенным ролям, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, выполняя свои роли в совершаемом преступлении, поочередно наблюдали за окружающей обстановкой и отсоединяли металлические борта от кузова автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, 1990 года выпуска. После чего, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления Лицом №, Лицом №, Лицом № и ФИО1 тайно похищены, принадлежащие САА. комплект металлических бортов от автомобиля марки 

<

данные изъяты> 

Похищенным имуществом Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, чем причинили САА. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Далее, 

<

Дата> в дневное время, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, находясь вблизи торгового центра 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, имея опыт и навыки совершения имущественных преступлений, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить тайное хищение денежных средств из павильона ФИ», расположенного в указанном торговом центре. 

Согласно совместно разработанному плану Лицо№ Лицо №, Лицо № и ФИО1 решили совершить хищение денежных средств в тёмное время суток путем незаконного проникновения в павильон ФИ». В целях возможного подавления воли потерпевших к сопротивлению, а также для устрашения возможных преследователей при попытках их задержания, Лицо № принял решение взять с собой похищенное 

<

Дата> из квартиры СИВ. одноствольное пятизарядное помповое ружье 

<

данные изъяты>», которое применить в случае возникновения необходимости. В этот же день, реализуя совместный с ФИО1, Лицом №, Лицом № преступный умысел, Лицо № в личной беседе предложил ранее знакомому Лицу № за денежное вознаграждение принять участие в подготовке и хищении денежных средств, доведя до Лица № его обязанность и роль в реализации общего преступного намерения.

Лицо №, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, не осведомленный о том, что примет участие в преступлении, совершаемом устойчивой вооруженной группой (бандой), созданной Лицом №, согласился с поступившим предложением, то есть вступил в преступный сговор. 

<

Дата>, около 03 часов 41 минуты, Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом №, ФИО1 и, действовавшим в группе лиц по предварительному сговору Лицом №, согласно заранее разработанному Лицом № преступному плану, реализуя умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИ», на автомобиле «

<

данные изъяты>», с установленными на нем ранее похищенными государственными регистрационными знаками, прибыли к торговому центру «Бастион», на 

<

адрес>-31 в 

<

адрес>.

На месте Лицо №, Лицо № и Лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к двери служебного входа в торговый центр. В это время Лицо №, выполняя свою роль в совершении преступления, остался в автомобиле «

<

данные изъяты>», удерживая при себе одноствольное пятизарядное помповое ружье 

<

данные изъяты>», а ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, остался вблизи торгового центра, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц, в том числе сотрудников охраны. Лицо №, согласно отведенной ему роли, при помощи автогена открыл нижнюю часть входной двери в торговый центр, после чего совместно с Лицом № и Лицом № незаконно проникли внутрь и прошли к павильону ФИ». Затем Лицо № при помощи кувалды разбил витрину павильона ФИ после чего совместно с Лицом № и Лицом № незаконно проникли внутрь, где похитили бухгалтерский шкаф с находящимися в нем денежными средствами в сумме 141 850 рублей различными купюрами. После чего, Лицо №, Лицо № и Лицо №, удерживая похищенное имущество при себе, вместе с Лицом № и ФИО1 с места преступления скрылись.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления Лицом №, Лицом №, Лицом№, ФИО1, и действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору Лицом №, тайно от собственника и иных лиц, путем незаконного проникновения в помещение, похищен шкаф бухгалтерский, стоимостью 4 290 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 141 850 рублей, чем ФИ» причинен ущерб на общую сумму 146 140 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо № распорядились по своему усмотрению.

Далее, 

<

Дата> в дневное время в 

<

адрес> края, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, испытывая материальные трудности, имея опыт и навыки совершения имущественных преступлений, руководствуясь корыстными побуждениями и преследуя цель материальной наживы, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО2 №4, находящееся в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 24 А. 

Действуя в соответствии с заранее разработанным планом совершения преступления, 

<

Дата>, около 05 часов 00 минуты, Лицо №, совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, на автомобиле «NISSAN TERRANO» госномер №, под управлением Лица № прибыли к магазину 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу. Далее, согласно разработанному преступному плану Лицо № на автомобиле проехал в другую часть 

<

адрес>, где организовал срабатывание сигнализации на другом объекте охраны, а Лицо №, Лицо № и ФИО1 дождавшись сигнала Лица № и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к магазину «

<

данные изъяты> На месте, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, остался у здания наблюдать за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников преступления о появлении посторонних лиц, в том числе и сотрудников охраны. В это время Лицо №, используя заранее приготовленную кувалду, сломал металлические жалюзи, которыми было оборудовано окно магазина, после чего Лицо № разбил стеклопакет металлопластикового окна и через образовавшийся проём незаконно проник внутрь помещения. Находясь внутри магазина, Лицо № взял бензорез и через оконный проем передал его, ожидающему снаружи Лицу №. После этого, Лицо №, Лицо № и ФИО1, вместе с Лицом №, который выполнив свою роль в совершаемом преступлении, прибыл за ними на автомобиле, с места преступления скрылись. Похищенным бензорезом марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 45 700 рублей 20 копеек, распорядились по своему усмотрению, чем причинили индивидуальному предпринимателю ФИО2 №4 материальный ущерб на указанную сумму.

Далее, не позднее 

<

Дата>, Лицо №, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), в состав которой входили Лицо №, Лицо № и ФИО1, движимый жаждой наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение совершить хищение ценного имущества из офиса Р», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Разработав план нападения на офис Р», Лицо № довел его содержание до Лица №, Лица № и ФИО1, которые согласились принять участие в совершении преступления.

Реализуя возникший преступный умысел, 

<

Дата> около 01 часа 50 минут, ФИО1, выполняя в соответствии с ранее разработанным преступным планом свою роль, имея при себе приготовленный сотовый телефон, расположился в сквере рядом со зданием офиса Р», где стал наблюдать за окружающей обстановкой, в целях предупреждения соучастников преступления о появлении посторонних лиц. В это время Лицо № при помощи ручной дрели высверлил внутренний замок на входной двери офиса Р». Затем Лицо №, согласно отведенной ему роли, при помощи приготовленной рыболовной удочки с крюком разъединил провода системы видеонаблюдения, после чего Лицо №, Лицо №, Лицо № незаконно проникли в помещение офиса, где напали на дежурного оператора ФИО2 №6 В ходе нападения Лицо №, действуя согласованно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, высказывая ФИО2 №6 слова угрозы убийством, отвел её в гараж и пристегнул наручниками к батарее. Оператор ФИО2 №6, осознавая реальную опасность для своей жизни и здоровья, полагая, что в случае оказания сопротивления нападавшие могут причинить ей телесные повреждения или убить, вынуждена была им подчиниться и не препятствовать совершению преступления.

Продолжая свои преступные действия, подавив волю ФИО2 №6 к сопротивлению, Лицо №, Лицо № и Лицо №, действуя согласованно, похитили принадлежащие ФИО2 №6 4 золотых кольца, принадлежавший ФИО2 №5 ноутбук марки «Asus», а также принадлежащее Р» имущество: ноутбук марки «

<

данные изъяты>», системный блок и 2 видеорегистратора. После этого, покинули место нападения, скрывшись на автомобиле марки «

<

данные изъяты> с установленными на нем ранее похищенными государственными регистрационными знаками.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 открыто, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья похитили: 

- у оператора ФИО2 №6, золотое кольцо, стоимостью 8 000 рублей, два золотых кольца, стоимостью 3 000 рублей каждое, на сумму 6 000 рублей, золотое кольцо, стоимостью 5 000 рублей, а всего на общую сумму 19 000 рублей, причинив ФИО2 №6 значительный материальный ущерб; 

- принадлежащее Р» ноутбук марки "

<

данные изъяты>" стоимостью 12 

<

***> рублей, системный блок стоимостью 30 000 рублей, видеорегистратор марки "JUAN" стоимостью 4 000 рублей, видеорегистратор марки 

<

данные изъяты>" стоимостью 2 000 рублей, чем причинили Р» ущерб на сумму 48 

<

***> рублей;

- принадлежащий ФИО2 №5 ноутбук марки "

<

данные изъяты> стоимостью 21 000 рублей, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенным имуществом Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

Далее, 

<

Дата> в дневное время в 

<

адрес> края, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, испытывая материальные трудности, связанные с отсутствием достаточного для удовлетворения личных потребностей законного источника заработка, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить хищение имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО2 №7, находящееся в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Товарный, 20. 

Разработав план совершения преступления, Лицо № довел его до сведения участников устойчивой вооруженной группы и 

<

Дата>, около 03 часов 30 минут, совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», с установленными на нем ранее похищенным государственным регистрационным знаком, прибыли к зданию, расположенному в 

<

адрес>, пер. Товарный, 20. ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, остался в автомобиле, припаркованном вблизи забора, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц.

Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Лицо №, Лицо № и Лицо № прошли к забору, под которым сделали подкоп и проникли на территорию. Затем Лицо №, согласно отведенной ему роли, при помощи лома зацепил металлическую решетку окна и совместно с Лицом № и Лицом №, отогнули её, после чего Лицо № выдавил стеклопакет окна и через образовавшийся проем Лицо №, Лицо № и Лицо № незаконно проникли внутрь здания. Обнаружив внутри помещения сейф, действуя совместно и согласованно, используя принесенные с собой колун и лом, отсоединили крепление сейфа и с находившимися в нем денежными средствами, принадлежащими ФИО2 №8 и другим ценным имуществом, принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО2 №7 вместе с ФИО1 с места преступления скрылись. В результате совершенного преступления Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 похитили сейф, стоимостью 15 000 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 19 800 рублей, планшетом марки "Samsung" №, стоимостью 7 670 рублей, планшетом марки "Samsung" №, стоимостью 7 670 рублей; планшетом марки "Samsung" №, стоимостью 11 

<

***> рублей, чем причинили индивидуальному предпринимателю ФИО2 №7 материальный ущерб на общую сумму 61 640 рублей и личные денежные средства ФИО2 №8 в сумме 30 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

Похищенным имуществом Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Далее, в 

<

Дата> года, находясь в 

<

адрес> Лицо №, имея опыт и навыки совершения имущественных преступлений, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, принял решение совершить в составе созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) хищение чужого имущества из ювелирного магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. 

Разработав план совершения преступления, Лицо №, действуя в качестве руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), в 

<

Дата> года в личной беседе довел Лицу № и Лицу № план совместного совершения тайного хищения имущества из ювелирного магазина «

<

данные изъяты>». Лицо № и Лицо №, обладающие опытом и навыками совершения имущественных преступлений, преследуя цель материальной наживы, согласились совместно с Лицом № совершить тайное хищение имущества из ювелирного магазина «Каприз».

В последующем, в период времени с 

<

Дата> года по 

<

Дата> Лицо №, Лицо № и Лицо №, в целях реализации совместного преступного умысла, тщательно планируя и подготавливая преступление, тайно, не привлекая внимания окружающих, неоднократно осматривали внутренние помещения магазина «

<

данные изъяты> помещение торгового центра «

<

данные изъяты>», а также тайно, в темное время осмотрели здание и прилегающую к нему территорию, запоминая вид и расположение средств охраны и видеонаблюдения, подыскав наиболее успешный способ проникновения в помещение, детально продумав последовательность действий и распределив между собой роли. 

Осознавая сложность самостоятельного осуществления преступного умысла, а также необходимость тщательной и длительной подготовки преступления, для успешной реализации задуманного, Лицо №, Лицо № и Лицо № привлекли к участию в совершении преступления ранее вовлеченного в состав устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО1. 

Распределив преступные роли между соучастниками преступления, Лицо № пришел к выводу о необходимости участия еще одного человека, который будет наблюдать за окружающей обстановкой и решил привлечь для участия в совершении хищения Лицо №, в отношении которого уголовное дело рассматривается в общем порядке, с которым он поддерживал дружеские и доверительные отношения. Для этого, Лицо № не позднее 

<

Дата>, предложил Лицу № и Лицу № привлечь Лицо № к совместному с ними участию в подготовке и совершении тайного хищения имущества из ювелирного магазина «

<

данные изъяты> на что последние согласились. Лицо № в личной беседе предложил Лицу № за денежное вознаграждение принять участие в подготовке и совершении хищения имущества из ювелирного магазина «

<

данные изъяты>», доведя до него обязанность и роль в реализации общего преступного намерения, не сообщая о создании и деятельности устойчивой вооруженной группы (банды) и составе её участников. Лицо №, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился с предложением Лица №, договорившись совместно с ним, Лицом №, Лицом № и ФИО1, совершить хищение чужого имущества из ювелирного магазина «

<

данные изъяты>

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, не позднее 3 часов 52 минут 

<

Дата> Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1 и Лицо№, надев на себя тёмную одежду, маски с прорезями для глаз и рта, с инструментами и предметами, предназначенными для совершения преступления, а также с одноствольным 5-ти зарядным помповым ружьем 

<

данные изъяты> самозарядным охотничьим карабином модели «

<

данные изъяты>», на автомобиле «

<

данные изъяты>», с установленными на нем похищенными государственными регистрационными знаками, под управлением Лица №, прибыли к ювелирному магазину «

<

данные изъяты>», расположенному в торговом центре «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>.

В вышеуказанное время, вышеуказанные лица, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, руководствуясь ранее разработанному Лицом № плану и строго соблюдая распределенные им роли, скрытно от окружающих, по лестнице, через разбитое Лицом № окно незаконно проникли внутрь торгового центра «

<

данные изъяты>». В это время, Лицо №, согласно своей роли, остался сидеть за рулем автомобиля «

<

данные изъяты>», держа при себе одноствольное 5-ти зарядное помповое ружье 

<

данные изъяты> стал наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления опасности должен был незамедлительно при помощи заранее приготовленного сотового телефона предупредить своих соучастников, а после совершения последними преступления обеспечивал им возможность быстро скрыться. Находясь внутри помещения, действуя согласно распределенным ролям, Лицо № и ФИО1, прошли к помещению ювелирного магазина «

<

данные изъяты>», где Лицо № путем нанесения ударов ногами сломал запорное устройство на рольставнях и открыв их, совместно с ФИО1 незаконно проникли внутрь. Находясь внутри магазина «

<

данные изъяты>», Лицо № и ФИО1 попытались похитить металлический сейф с находящимися внутри ювелирными изделиями. В это время, Лицо № и Лицо №, удерживая при себе самозарядный охотничий карабин «

<

данные изъяты>», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, находясь в торговом центре «

<

данные изъяты>», похитили: жесткий диск, DVD проигрыватель, усилитель звука, видеоусилитель, сабвуфер, системный блок, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО2 №9, после чего пытались совместно с Лицом № и ФИО1 похитить сейф с находящимися в нем ювелирными изделиями, принадлежащими индивидуальному предпринимателю ФИО2 №10 

В результате совершенного преступления в составе устойчивой вооруженной группы (банды), Лицом №, Лицом №, Лицом №, ФИО1 и Лицом №, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору, похищено находящееся в торговом центре «MirаMix» имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО2 №9: 

- жесткий диск, стоимостью 4000 рублей;

- DVD проигрыватель, стоимостью 5000 рублей;

- усилитель звука, стоимостью 45 000 рублей;

- видеоусилитель, стоимостью 30 000 рублей;

- сабвуфер, стоимостью 15 000 рублей;

- системный блок, стоимостью 15 000 рублей, а всего на общую сумму 114 000 рублей, а также пытались похитить из ювелирного магазина «Каприз» сейф с находящимися в нем и принадлежащими индивидуальному предпринимателю ФИО2 №10 ювелирными изделиями:

- 21 браслет, весом 278,50 г. на общую сумму 1 207 715 рублей;

- 20 браслетов, весом 267, 36 г. на общую сумму 1 308 664 рубля;

- 30 браслетов, весом 346, 5 г. на общую сумму 1 203 400 рублей;

- 16 браслетов, весом 315, 26 г. на общую сумму 914 254 рубля;

- браслет с камнем аметист, стоимостью 17 784 рубля;

- браслет с камнем сапфир, стоимостью 32 835 рублей;

- браслет с камнем топаз, стоимостью 52 668 рублей;

- браслет с камнем гранат, стоимостью 37 620 рублей;

- браслет с камнем гранат, стоимостью 19 890 рублей;

- браслет с камнем сапфир, стоимостью 44 970 рублей;

- кольцо с бриллиантом, стоимостью 9 700 рублей;

- кольцо с бриллиантом, стоимостью 25 740 рублей;

- кольцо с бриллиантом, стоимостью 14 950 рублей;

- кольцо с бриллиантом, стоимостью 12 200 рублей;

- кольцо с бриллиантом, стоимостью 17 680 рублей;

- сейф стоимостью 40 620 рублей на общую сумму 4 960 690 рублей, а всего на общую сумму 5 074 690 рублей, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, по причине большого веса сейфа и запланированным временем совершения преступления, до прибытия группы быстрого реагирования сотрудников р

Таким образом, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1, действовавшие в составе устойчивой вооруженной группы (банды) и Лицо №, действовавший в группе лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в помещение, похитили имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО2 №9, которым впоследствии распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив ущерб на общую сумму 114 000 рублей, пытаясь похитить имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО2 №10, на общую сумму 4 960 690 рублей, чем могли причинить ей ущерб в особо крупном размере, но не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

Далее, 

<

Дата> в вечернее время Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, испытывая материальные трудности, имея опыт и навыки совершения имущественных преступлений, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить хищение чужого имущества из помещения аптеки по 

<

адрес>, помещение 

<

адрес> 

Лицо №, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), разработал план совершения преступления и 

<

Дата> в вечернее время, сообщил его участникам банды Лицу №, Лицу № и ФИО1, которые с ним согласились. 

Действуя в соответствии с разработанным планом, 

<

Дата>, около 01 часа 25 минут, Лицо № совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1 прибыли на автомобиле «

<

данные изъяты>» с установленными на нем ранее похищенными государственными регистрационными знаками во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1, согласно отведенной ему роли, остался в автомобиле, и начал следить за окружающей обстановкой. Лицо № и Лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к помещению аптеки, а Лицо №, выполняя свою роль в совершении преступления, остался вблизи аптеки, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц.

Затем Лицо №, согласно отведенной ему роли, при помощи гвоздодёра отогнул металлическую решетку и открыл окно. Фармацевт аптеки сса после первого удара по металлической решетке, увидев Лицо №, осознавая преступные намерения последнего, из помещения аптеки скрылась, после чего Лицо №, осознавая, что его противоправные действия носят открытый характер, незаконно проник внутрь помещения, а Лицо № оставался у окна и ожидал пока Лицо № подаст ему кассовый ящик с денежными средствами. В это время, Лицо № и ФИО1 согласно отведенных им ролям, находясь вблизи помещения аптеки, следили за окружающей обстановкой. Находясь в помещении аптеки, Лицо № похитил денежный ящик с денежными средствами в сумме 24 572 рубля 25 копеек, после чего совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1 с места преступления скрылся.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления Лицом №, Лицом №, Лицо № и ФИО1 открыто, путем незаконного проникновения в помещение, похищены денежный ящик, стоимостью 4 200 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 24 572 рубля 25 копеек, чем д» причинен материальный ущерб на общую сумму 28 772 рубля 25 копеек.

Похищенным имуществом Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Далее, не позднее 

<

Дата> Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), планируя из корыстных побуждений, совершение вооруженного нападения на автозаправочную станцию А», решили тайно похитить государственные регистрационные знаки c посторонних автомобилей с целью установления этих знаков на собственный автомобиль, которые планировалось использовать при совершении преступлений. 

Находясь в 

<

адрес>, Лицо №, как руководитель устойчивой вооруженной группы (банды), разработал план предстоящего преступления и распределил роли между участниками преступления, согласно которым он, Лицо №, Лицо № и ФИО1 должны были тайно похитить государственные регистрационные знаки с автомобилей, находящихся на территории 

<

адрес>. 

В последних числах 

<

Дата> года, но не позднее 

<

Дата>, Лицо №, сообщил её участникам разработанный план хищения государственных регистрационных знаков.

<

Дата> примерно в 03 часа 14 минут Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, прибыли к охраняемой автомобильной стоянке, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, перелезли через забор, незаконно проникнув на территорию автомобильной стоянки. Находясь на территории стоянки Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 обнаружили длительное время не эксплуатировавшиеся автомобили: «TOYOTA CARINA», зарегистрированный на ПАВ, с государственными регистрационными знаками №, а также автомобиль ВАЗ-21033, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ГНВ После этого, Лицо № дал указание Лицу № и Лицу № похитить указанные государственные регистрационные знаки, чтобы в последующем использовать их при оверешнии тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе, при совершении нападения на автозаправочную станцию АО ННК "Амурнефтепродукт", расположенную по адресу: 

<

адрес>, 1450 км. + 850 м. автотрассы 

<

адрес>, о чем входившие в состав устойчивой вооруженной группы (банды) Лицо №, Лицо № и ФИО1 были осведомлены.

В период времени с 03 часов 17 минут до 03 часов 21 минуты 

<

Дата> Лицо №, находясь на территории автомобильной стоянки, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), согласно отведенной ему роли, подошел к автомобилю марки «TOYOTA CARINA», зарегистрированному на ПАВ и, убедившись, что его действия носят тайный характер, при помощи отвертки вывернул болты из мест крепления и совершил хищение государственных регистрационных знаков № 

В период времени с 03 часов 25 минут до 03 часов 40 минут 

<

Дата>, Лицо № и ФИО1, находясь на территории этой же автомобильной стоянки, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений и желая этого, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), согласно отведенной им ролям подошли к автомобилю ВАЗ-21033, принадлежащем ГНВ., и убедившись, что их действия носят тайный характер, Лицо № при помощи заранее приготовленной отвертки выкрутил болты из мест крепления, после чего совершил хищение государственных регистрационных знаков №. После этого, Лицо № и Лицо №, удерживая похищенные государственные регистрационные знаки при себе, вместе с ФИО1 и Лицом №, скрылись с места совершения преступления. 

В тот же день, Лицо № и Лицо№, похищенные государственные регистрационные знаки № и № передали руководителю устойчивой вооруженной группы (банды) Лицу №, для последующего совершения особо тяжкого преступления – разбойного нападения на автозаправочную станцию А», а также иных тяжких и особо тяжких преступлений.

Далее, 

<

Дата>, не позднее 03 часов 45 минут, лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, находясь на территории охраняемой автомобильной стоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), из корыстных побуждений, согласились с предложением Лица №, являвшегося руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), разработавшего план тайного хищения различного ценного имущества с автомобилей, расположенных на указанной автомобильной стоянке и распределившего между ними преступные роли при совершении преступления.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, находясь на автомобильной стоянке, действуя в соответствии с указаниями Лица №, обнаружили автомобили: КАМАЗ № государственный регистрационный знак №, принадлежащий дтц»; «Toyota Cresta» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ГЮА «Renault SR» государственный регистрационный знак № принадлежащий ДС Лицо № и ФИО1, согласно отведенным им ролям, стали следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности не быть задержанными, предупредить соучастников и скрыться с места преступления. 

В период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 55 минут 

<

Дата>, Лицо № и Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) с Лицом № и ФИО1, с целью хищения чужого имущества, поочередно подошли к автомобилям: КАМАЗ № государственный регистрационный знак №, «Toyota Cresta» государственный регистрационный знак №, «Renault SR» государственный регистрационный знак №, и убедившись, что их действия носят тайный характер, похитили: 

- с автомобиля КАМАЗ № две аккумуляторные батареи 6СТ-1321 STANDART стоимостью каждая 6 000 рублей, на общую сумму 12 000 рублей, причинив дтц» ущерб на указанную сумму;

- с автомобиля «Toyota Cresta» - 2 колеса стоимостью 3 200 рублей за каждое на сумму 6 400 рублей, два колеса стоимостью 3 

<

***> рублей за каждое, на сумму 7000 рублей, 4 литья стоимостью 2 000 рублей за каждое, на сумму 8 000 рублей, автомагнитолу «Pionеer» стоимостью 3 

<

***> рублей, домкрат стоимостью 800 рублей, набор гаечных ключей в пластмассовой упаковке, стоимостью 700 рублей, деревянную биту, стоимостью 

<

***> рублей, ключ-балонник, стоимостью 200 рублей, зарядное устройство (аккумулятор) для сотового телефона стоимостью 

<

***> рублей, а всего похитили имущества на общую сумму 27 600 рублей, причинив ГЮА. значительный материальный ущерб на указанную сумму; 

- с автомобиля «Renault SR» - 4 колеса в сборе, рацию, которые материальной ценности не представляют.

Похищенное имущество Лицо № и Лицо №, передали через забор ФИО1 и Лицу №, после чего удерживая похищенное при себе, все вместе скрылись с места совершения преступления. Похищенным имуществом вышеуказанные лица распорядились по своему усмотрению.

Далее, 

<

Дата>, не позднее 00 часов 05 минут, находясь в 

<

адрес>, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, испытывая материальные трудности, имея опыт и навыки совершения имущественных преступлений, преследуя цель материальной наживы, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить тайное хищение двух аккумуляторных батарей с автомобиля марки «HOWO» государственный регистрационный знак №, припаркованного на участке местности в 8 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Имея умысел на тайное хищение чужого имущества, Лицо №, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), 

<

Дата> около 00 часов 05 минут, сообщил участникам созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) –Лицу №, Лицу № и ФИО1, разработанный план хищения и распределил между ними преступные роли. 

<

Дата> около 00 часов 10 минут Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, согласно заранее разработанному плану, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле ВАЗ 2105, государственный регистрационный знак №, прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь на месте, Лицо № и ФИО1, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю «HOWO», а Лицо № и Лицо №, выполняя свои роли в совершении преступления, остались на проезжей части 

<

адрес> в 

<

адрес> по обе стороны от 

<

адрес>, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц, в том числе собственника автомобиля. 

Затем, Лицо № и ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут, при помощи отвертки отсоединили аккумуляторные клеммы и сняли 2 аккумуляторные батареи с указанного автомобиля. После чего, ФИО1 и Лицо №, на автомобиле ВАЗ №, вместе с Лицом № и Лицом №, с места преступления скрылись. 

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления Лицом №, Лицом №, Лицом № и ФИО1, тайно от собственника и иных лиц похищены находившееся в автомобиле «HOWO» и принадлежавшие ФИО2 №17 две аккумуляторные батареи емкостью 190 ампер/час, стоимостью 10 000 рублей за одну, всего на сумму 20000 рублей, причинив тем самым ФИО2 №17 значительный материальный ущерб. 

Похищенным имуществом Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Далее, 

<

Дата>, не позднее 00 часов 50 минут Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить хищение чужого имущества из автомобиля «Toyota Cresta» государственный регистрационный знак №, припаркованного на расстоянии 15 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Лицо №, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), сообщил её участникам – Лицу №, Лицу №, и ФИО1, разработанный им план хищения, распределив между ними преступные роли. 

В соответствии с разработанным планом, 

<

Дата> около 01 часа 00 минут Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1 из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «ВАЗ №», государственный регистрационный знак № проследовали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь на месте, Лицо № и Лицо № убедились, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю «Toyota Cresta» государственный регистрационный знак №, а Лицо № и ФИО1, выполняя свои роли в совершении преступления остались в автомобиле «ВАЗ №», где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. 

Действуя во исполнение совместного преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, Лицо № и Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), подойдя к автомобилю «Toyota Cresta» путем свободного доступа проникли в салон, откуда похитили рулевое колесо, адаптер, сигнальную кнопку на рулевое колесо, комплект из 6 свечей зажигания марки "IRIDIU MIK 22", набор жидкого покрытия кузова марки "KERAMIC PRO", 15 колесных гаек с ключом для гаек в комплекте, набор из 6 гаечных ключей, аккумуляторную батарею, крепление для аккумуляторной батареи, пробку радиатора, датчик температуры охлаждающей жидкости, сабвуфер. Удерживая похищенное имущество при себе, Лицо № и Лицо № проследовали к автомобилю «ВАЗ №» и вместе с ожидавшими их Лицом № и ФИО1, с места преступления скрылись. 

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления, Лицом №, Лицом №, Лицом № и ФИО1 тайно похищено находившееся в автомобиле «Toyota Cresta» имущество, принадлежавшее ФИО2 №18: 

- рулевое колесо, стоимостью 2 000 рублей;

- адаптер, стоимостью 2 000 рублей;

- сигнальная кнопка на рулевое колесо, стоимостью 1 

<

***> рублей;

- комплект из 6 свечей зажигания марки "IRIDIU MIK 22", стоимостью 3 

<

***> рублей;

- набор жидкого покрытия кузова марки "KERAMIC PRO", стоимостью 9 000 рублей;

- 15 колесных гаек с ключом для гаек в комплекте, стоимость комплекта 2 

<

***> рублей;

- набор из 6 гаечных ключей, стоимость набора 5 000 рублей;

- аккумуляторная батарея, стоимостью 5 000 рублей;

- крепление для аккумуляторной батареи, стоимостью 1 

<

***> рублей;

- пробка радиатора, стоимостью 

<

***> рублей;

- датчик температуры охлаждающей жидкости, стоимостью 1 

<

***> рублей;

- сабвуфер, стоимостью 6 000 рублей, а всего на общую сумму 40 000 рублей, причинив тем самым ФИО2 №18 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенным имуществом Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Далее, не позднее 23 часов 30 минут 

<

Дата>, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить хищение чужого имущества, а именно автомобиля марки "TOYOTA CORONA EXIV" государственный регистрационный знак №, припаркованного во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Разработав план совершения преступления, Лицо №, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), сообщил её участникам – Лицу №, Лицу № и ФИО1 план совершения преступления и распределил между ними роли.

Действуя в соответствии с разработанным планом, 

<

Дата>, около 23 часов 40 минут Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, проследовали во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, где Лицо № и Лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю «TOYOTA CORONA EXIV» государственный регистрационный знак А №, а Лицо № и ФИО1, выполняя свои роли в совершении преступления, оставались по обе стороны указанного дома, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. 

После этого, Лицо № и Лицо №, действуя во исполнение совместного преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, подошли к автомобилю «TOYOTA CORONA EXIV», где Лицо № при помощи отвертки повредил личинку замка и открыл водительскую дверь, а затем, вставив отвертку в замок зажигания привел двигатель в рабочее состояние. После чего, совместно с Лицом №, Лицом №, ФИО1 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления, Лицом №, Лицом №, Лицом № и ФИО1 тайно похищен автомобиль «TOYOTA CORONA EXIV» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2 №19 стоимостью 150000 рублей, чем последнему причинен значительный материальный ущерб.

Далее, не позднее 

<

Дата> Лицо №, являясь организатором и руководителем устойчивой вооруженной группы (банды) и в силу своего положения, занимавшийся определением направления преступной деятельности, действуя в интересах устойчивой вооруженной группы (банды), находясь на территории 

<

адрес>, получил информацию об автозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> 1450 км.+ 850 м. автотрассы «

<

адрес> в районе 

<

адрес>, в том числе информацию о наличии на территории камер видеонаблюдения. Получив указанную информацию, Лицо № разработал план совершения разбойного нападения, при котором планировал использовать автомобиль «TOYOTA CORONA EXIV», похищенный участниками устойчивой вооруженной группы (банды) со двора 

<

адрес> в 

<

адрес>. В целях конспирации решил поставить на автомобиль иные государственные регистрационные знаки, похищенные с территории автомобильной стоянки по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а так же ранее похищенный самозарядный охотничий карабин «

<

данные изъяты>», 20 калибра, снаряженный патронами, для устрашения возможных преследователей при попытках их задержания путем производства выстрелов.

После этого, Лицо № сообщил Лицу №, Лицу № и ФИО1 – участникам устойчивой вооруженной группы (банды) информацию о месте, где им было запланировано совершение преступления, а также о времени его совершения, распределив между ними преступные роли. Руководствуясь корыстными мотивами, Лицо №, №, и ФИО1 согласились с предложением Лица № совершить разбойное нападение.

Действуя в соответствии с разработанным планом, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 

<

Дата> около 00 часов 05 минут прибыли к арендованной 

<

адрес> в 

<

адрес>, где погрузили в автомобиль «TOYOTA CORONA EXIV» инструменты и предметы, предназначенные для облегчения совершения преступления - кувалду, самозарядный охотничий карабин модели «САЙГА 20С», признанный заключением эксперта № от 

<

Дата>, гражданским длинноствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, пригодным для систематической стрельбы патронами соответствующего калибра, топливо для заправки автомобиля, установили на автомобиль ранее похищенный государственный регистрационный знак №, после чего проследовали к автозаправочной станции, расположенной в районе 

<

адрес>.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 

<

Дата> в период времени с 04 часов 46 минут до 04 часов 50 минут, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), прибыли к автозаправочной станции, определенной Лицом № в качестве объекта разбойного нападения. На месте, действуя согласно ранее разработанному плану, Лицо № подбежал к помещению автозаправочной станции и направил в сторону металлопластикового окна самозарядный охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>», угрожая диспетчеру автозаправочной станции ФИО2 №20 

Лицо №, выполняя отведенную ему роль, увидев, что дверь в помещение автозаправочной станции оборудована металлической решеткой совместно с Лицом № присоединили к ней автомобильный трос, после чего ФИО1 начал движение на автомашине «TOYOTA CORONA EXIV» и вырвал часть металлической решетки, обеспечив доступ к входной двери. Тогда Лицо № при помощи кувалды выбил оставшуюся часть металлической решетки, разбил стекло в двери и через образовавшийся проём, совместно с Лицом №, поочередно, незаконно проникли в помещение станции. Находясь внутри помещения, Лицо № высказал в грубой форме диспетчеру ФИО2 №20 требование стоять на месте, однако опасаясь за свою жизнь, ФИО2 №20 скрылась из помещения автозаправочной станции в направлении 

<

адрес>. 

Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, продолжая свои преступные действия, используя фактор неожиданности нападения и страх потерпевшей от увиденного, подчинившейся их воле и не предпринимавшей попытки противодействия преступным действиям, действуя согласно разработанного Лицом № плана, открыто похитили денежные средства, находящиеся в денежном ящике и табачную продукцию, после чего скрылись на автомобиле «TOYOTA CORONA EXIV» под управлением ФИО1

В результате совершенного устойчивой вооруженной группой (бандой) разбойного нападения, были похищены принадлежащие А

- денежные средства в сумме 1 968 рублей 35 копеек;

- денежный ящик, стоимостью 2900 рублей;

- сигареты Bond Street Blue Selection, в количестве 8 пачек, стоимостью 75 рублей 03 копейки, на общую сумму 600 рублей 24 копейки; 

- сигареты Bond Street Compact, в количестве 13 пачек, стоимостью 73 рубля 29 копеек за пачку, на общую сумму 952 рубля 77 копеек;

- сигареты Winston XStyle Blue, в количестве 9 пачек, стоимостью 85 рублей, на общую сумму 769 рублей 68 копеек; 

- сигареты Winston Superslims Blue, в количестве 9 пачек, стоимостью 90 рублей 20 копеек, на общую сумму 811 рублей 80 копеек; 

- сигареты CAMEL Blue, в количестве 1 пачки, стоимостью 97 рублей 19 копеек;

- сигареты CAMEL Filter, в количестве 5 пачек, стоимостью 97 рублей 19 копеек, на общую сумму 485 рублей 95 копеек; 

- сигареты «

<

данные изъяты>» красный, в количестве 1 пачки, стоимостью 53 рубля 41 копейка; 

- сигареты Moreby LD, в количестве 13 пачек, стоимость одной пачки 54 рубля 18 копеек, на общую сумму 704 рубля 34 копейки; 

- сигареты MEVIUS ORIGINALS, в количестве 2 пачек, стоимость одной пачки 108 рублей 36 копеек, на общую сумму 216 рублей 72 копейки; 

- сигареты MEVIUS Sky Blue LS, в количестве 3 пачек, стоимость одной пачки 117 рублей 36 копеек, на общую сумму 325 рублей 08 копеек;

- сигареты Next bydubliss Blue Selection, в количестве 21 пачки стоимость одной пачки 57 рублей 78 копеек, на общую сумму 1213 рублей 38 копеек, 

- сигареты ParliamentAquaBlue, в количестве 2 пачек, стоимость одной пачки 117 рублей 11 копеек, на общую сумму 234 рублей 22 копейки; 

- сигареты Parliament Night Blue, в количестве 3 пачек, стоимость одной пачки 119 рублей 61 копейка, на общую сумму 358 рублей 83 копейки; 

- сигареты «

<

данные изъяты>» синие, в количестве 3 пачек, стоимость одной пачки 101 рубль 8 копеек, на общую сумму 303 рубля 24 копейки, а всего на общую сумму 11 995 рублей 20 копеек, тем самым причинив АО ННК «Амурнефтепродукт» материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенным имуществом и денежными средствами Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

Далее, не позднее 

<

Дата> Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить хищение автомобиля «Toyota Ipsum» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованный во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом, Лицо №, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), разработал и сообщил остальным участникам банды план совершения хищения, распределив между ними преступные роли. 

Реализуя ранее разработанный план совершения хищения автомобиля, 

<

Дата>, около 00 часов 20 минут, Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1 пришли во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь на месте, Лицо № и Лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю «Toyota Ipsum» государственный регистрационный знак №. В это время, Лицо № и ФИО1, выполняя свои роли в совершении преступления, оставались по обе стороны указанного дома, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. 

После этого, действуя во исполнение совместного преступного плана направленного на тайное хищение автомобиля, Лицо № при помощи отвертки повредил личинку замка и открыл водительскую дверь, после чего передал отвертку Лицу №, который вставил её в замок зажигания, а затем привел двигатель в рабочее состояние. После чего, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 сели в салон автомобиля и скрылись с места преступления. В последующем Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 обнаружили в похищенном ими автомобиле баллонный ключ, домкрат, набор отверток, компрессор, запасное колесо с литьем, которыми распорядились по собственному усмотрению.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления Лицом №, Лицом №, Лицом № и ФИО1 тайно от собственника и иных лиц, похищен принадлежащий ФИО2 №22 автомобиль «Toyota Ipsum» государственный регистрационный знак №, стоимостью 300 000 рублей и находящиеся в нем: 

- аккумулятор марки «Solit» стоимостью 4 000 рублей;

- баллонный ключ стоимостью 

<

***> рублей;

- домкрат стоимостью 2 300 рублей,

- набор отверток «Staer» стоимостью 300 рублей, 

- компрессор стоимостью 3 000 рублей; 

- запасное колесо с литьем стоимостью 2 

<

***> рублей, а всего имущества на общую сумму 312 600 рублей, причинив ФИО2 №22 ущерб в крупном размере. 

Похищенным имуществом Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

Далее, 

<

Дата> в дневное время Лицо №, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), в составе Лица №, Лица № и ФИО1, дал последним указание совершить хищение чужого имущества, а именно аккумуляторных батарей с автомобилей, находящихся в 

<

адрес>, намереваясь в последующем реализовать похищенное имущество, а полученные от продажи денежные средства оставить на текущие и будущие расходы устойчивой вооруженной группы (банды). 

Выполняя указания Лица №, Лицо №, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, находясь вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, совместно с Лицом № и ФИО1, договорились совершить хищение двух аккумуляторных батарей, установленных на принадлежащем И автомобиле НЕФАЗ 4208-34 государственный регистрационный знак №, припаркованного вблизи указанного дома. 

Действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, разработав план совершения хищения и распределив между собой преступные роли, 

<

Дата>, около 00 часов 10 минут, ФИО1 остался на проезжей части 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал наблюдать за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. В это время, Лицо № и Лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю НЕФАЗ 4208-34, где при помощи отвертки, отсоединили аккумуляторные клеммы и сняли 2 аккумуляторные батареи. После чего, Лицо № и Лицо №, удерживая похищенное имущество при себе, вместе с ФИО1 с места преступления скрылись, похищенным имуществом по собственному усмотрению. 

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления Лицом №, Лицом №, Лицом № и ФИО1, тайно от собственника и иных лиц похищены 2 аккумуляторные батареи, стоимостью 14 550 рублей каждая, а всего на общую сумму 29 100 рублей, чем И» причинен материальный ущерб на указанную сумму. 

Далее, 

<

Дата> Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить хищение чужого имущества из гаража ФИО2 №24, по адресу: 

<

адрес>, квартал 356, кадастровый номер №.

Лицо №, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), 

<

Дата> около 01 часа 28 минут, находясь вблизи указанного гаража, совместно с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) –Лицом №, Лицом № и ФИО1, сообщил им разработанный план хищения.

<

Дата> около 01 часа 30 минут Лицо №, действуя совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1 согласно заранее разработанному преступному плану, реализуя совместный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО2 №24, пришли к указанному гаражу. На месте Лицо № и Лицо № убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к воротам гаража, а Лицо № и ФИО1, выполняя свои роли в совершении преступления, остались на территории вблизи гаража, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц, в том числе собственника гаража. 

В это время Лицо №, согласно отведенной ему роли, при помощи гвоздодёра, сломал навесной замок, открыл ворота гаража, после чего совместно с Лицом №, незаконно проникли внутрь, откуда похитили надувную лодку. После чего, Лицо № и Лицо №, удерживая похищенное имущество при себе, вместе с ФИО1 и Лицом № с места преступления скрылись, похитив принадлежащую ФИО2 №24 надувную лодку марки «Intex SEA HAWK 2», стоимостью 6 000 рублей, чем причинили потерпевшему значительный материальный ущерб.

Похищенным имуществом Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Далее, не позднее 

<

Дата> Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить хищение имущества ДГ» из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Лицо №, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), разработал план тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Джон Голт», доведя его до сведения участников созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – Лица №, Лица № и ФИО1

<

Дата>, около 00 часов 05 минут, Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, согласно ранее разработанному плану, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «ДГ надев на себя тёмную одежду, перчатки, взяв медицинские маски, а также нож и монтажный лом, прибыли к торговому павильону. Находясь на месте и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Лицо №, Лицо № и Лицо № прошли к торговому павильону с восточной стороны здания, а ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, остался с западной стороны, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. 

Продолжая действовать во исполнение совместного преступного плана направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО ДГ Лицо № и Лицо №, поочередно, согласно отведенным им ролям, при помощи монтажного лома и физической силы, сломали запирающее устройство входной двери, после чего Лицо №, Лицо №, Лицо № незаконно проникли внутрь помещения, где Лицо № ножом обесточил систему видеонаблюдения, и похитил регистратор марки Р-0824. Лицо № и Лицо №, находясь в помещении торгового павильона, похитили денежный ящик с денежными средствами, 2 фейерверка. После чего, удерживая похищенное имущество при себе, с места преступления скрылись.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления Лицом №, Лицом №, Лицом № и ФИО1 тайно, с незаконным проникновением в помещение торгового павильона, похищено имущество, принадлежащее ДГ

- денежный ящик, стоимостью 2 000 рублей; 

- денежные средства на общую сумму 5 000 рублей;

- фейерверк «Батарея Салютов 0,8х150 «Карнавальная ночь»», стоимостью 3 186 рублей;

- фейерверк «Батарея Салютов 1х150 «Севастополь»», стоимостью 4 861 рубль 68 копеек;

- регистратор марки Р-0824, стоимостью 15 000 рублей, а всего на общую сумму 30 047 рублей 68 копеек, тем самым причинив материальный ущерб ООО «ДГ» на указанную сумму.

Похищенным имуществом Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Далее, не позднее 

<

Дата> Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить хищение чужого имущества из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Лицо №, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), имея умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО2 №26, разработал план совершения преступления и сообщил его участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – Лицу №, Лицу №, и ФИО1, распределив между ними преступные роли. 

<

Дата>, в 02 часа 54 минуты, Лицо №, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, прибыли к магазину индивидуального предпринимателя ФИО2 №26 по 

<

адрес>-47 в 

<

адрес>. На месте, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой в целях своевременного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. В это время Лицо №, Лицо № и Лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к магазину, где действуя совместно и согласованно, при помощи монтажного лома и физической силы, сломали запирающее устройство входной двери в подсобное помещение магазина. Затем Лицо №, Лицо № и Лицо № незаконно проникли внутрь магазина, откуда похитили денежные средства, и различные продукты питания, удерживая похищенное имущество при себе, с места преступления скрылись.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления, Лицом №, Лицом №, Лицом № и ФИО1 тайно, с незаконным проникновением в помещение, было похищено имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО2 №26:

- заморозка шеи цыпленка-бройлера весом 3 кг. стоимостью 56 рублей 65 копеек за 1 кг., на общую сумму 169 рублей 95 копеек; 

- набор для первых блюд цыпленка-бройлера весом 3 кг. стоимостью 51 рубль 50 копеек за 1 кг. на общую сумму 154 рубля 50 копеек;

- головы цыпленка-бройлера весом 8 кг. стоимостью 45 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 360 рублей 00 копеек;

- ноги цыпленка-бройлера весом 3 кг. стоимостью 43 рубля 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 129 рублей 00 копеек;

- желудок цыпленка-бройлера весом 1,545 кг. стоимостью 195 рублей 70 копеек за 1 кг., на общую сумму 302 рубля 36 копеек;

- шоколад KinderMaxi, в количестве 12 штук стоимостью 16 рублей 36 копеек за 1 шт., на общую сумму 196 рублей 32 копейки;

- вареники с капустой и мясом весом в количестве 3 упаковок, стоимостью 120 рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 360 рублей 00 копеек;

- вареники с творогом в количестве 3 упаковок стоимостью 155 рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 465 рублей 00 копеек;

- пельмени «Русские» в количестве 8 упаковок стоимостью 145 рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1 160 рублей 00 копеек;

- сардельки аппетитные весом 2,868 кг. стоимостью 136 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 390 рубля 05 копеек;

- сосиски особые весом 3,622 кг. стоимостью 120 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 434 рубля 64 копейки;

- манты городские в количестве 2 упаковок, стоимостью 145 рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 290 рублей 00 копеек;

- печень цыпленка-бройлера в количестве 4 упаковок стоимостью 73 рубля 65 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 294 рубля 60 копеек;

- голень цыпленка-бройлера весом 1,684 кг. стоимостью 135 рубля 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 227 рублей 34 копейки;

- фарш домашний в количестве 2 упаковок стоимостью 155 рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 310 рублей 00 копеек;

- котлеты домашние в количестве 2 упаковок стоимостью 165 рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 330 рублей 00 копеек;

- вино "Монастырская трапеза" 1 бутылка стоимостью 188 рублей 00 копеек;

- водка "Государев заказ" 5 бутылок, стоимостью 235 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 1 175 рублей 00 копеек;

- водка "Беленькая" 2 бутылки стоимостью 262 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 524 рубля 00 копеек;

- водка "Хаски" 3 бутылки стоимостью 347 рублей 50 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 1 042 рубля 50 копеек;

- настойка "Доктор Август рябина на коньяке" 2 бутылки стоимостью 197 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 394 рубля 00 копеек;

- денежный ящик марки АТОЛ CD-410-B стоимостью 2 505 рублей 60 копеек;

- денежные средства в сумме 1 000 рублей, а всего на общую сумму 12402 рубля 86 копеек, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО2 №26 материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными имуществом и денежными средствами Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Далее, 

<

Дата> в вечернее время, ФИО1, Лицо № и Лицо №, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), согласились с предложением руководителя организованной группы Лица №, совершить хищение имущества из гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, квартал 355, приняв разработанный Лицом № план совершения преступления и распределения ролей между соучастниками. 

Реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, 

<

Дата> около 00 часов 20 минут Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, пришли к гаражу №, расположенному в квартале 355 

<

адрес>. Находясь на месте, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, остался на территории вблизи гаража, где стал наблюдать за окружающей обстановкой в целях предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. В это время Лицо №, Лицо № и Лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к воротом гаража, где Лицо №, согласно отведенной ему роли, при помощи гвоздодёра, сломал внутренний врезной замок, открыл ворота гаража, после чего совместно с Лицом № и Лицом № незаконно проникли внутрь, откуда похитили различное имущество, принадлежащее ФИО2 №27 После этого, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, удерживая похищенное имущество при себе, с места преступления скрылись.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления Лицом №, Лицом №, Лицом № и ФИО1 тайно, путем незаконного проникновения в помещение, похищено хранившееся в гараже и принадлежащее ФИО2 №27имущество:

- сумка для инструментов, стоимостью 1 

<

***> рублей; 

- набор инструментов, стоимостью 8 780 рублей;

- газовая плита, стоимостью 2 

<

***> рублей;

- охотничий нож, стоимостью 1 700 рублей;

- зарядное устройство, стоимостью 1 300 рублей;

- водительский коврик стоимостью 1 250 рублей, а всего на общую сумму 17 030 рублей, тем самым причинив ФИО2 №27 значительный материальный ущерб.

Похищенным имуществом Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Далее, 

<

Дата> в дневное время, Лицо №, ФИО1, Лицо №, Лицо №, находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), согласились с предложением руководителя организованной группы Лица № совершить хищение чужого имущества с территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, приняв разработанный Лицом № план совершения преступления и распределения ролей между соучастниками. 

<

Дата>, около 04 часов 15 минут, Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, согласно заранее разработанному плану, из корыстных побуждений, реализуя умысел на тайное хищение имущества, подошли к территории 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь на месте, Лицо №, ФИО1, выполняя свои роли в совершении преступления, остались на территории вблизи дома, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. 

В это время Лицо № и Лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к ограждению дома, перелезли через забор и незаконно проникли на территорию двора дома, где увидели автомобиль «Камаз-№ государственный регистрационный знак № Продолжая осуществлять задуманное, Лицо № и Лицо № открыли дверь в кабину автомобиля и, увидев набор ключей марки «Sata», похитили его. После чего, удерживая похищенное имущество при себе, вместе с Лицом № и ФИО1 с места преступления скрылись.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления, был похищен принадлежащий ФИО2 №28 набор ключей «Sata», стоимостью 4 000 рублей, чем причинен материальный ущерб на указанную сумму. 

Похищенным имуществом ФИО1, Лицо №, Лицо № и Лицо № распорядились по своему усмотрению.

Далее, 

<

Дата> в дневное время, ФИО1, Лицо №, Лицо №, находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), согласились с предложением руководителя банды Лица №, совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенном на расстоянии 100 м в западном направлении от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, приняв разработанный Лицом № план совершения преступления и распределения ролей при его совершении. 

<

Дата>, около 04 часов 57 минут, Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, согласно заранее разработанному плану, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ВИА. (до замужества П), пришли к гаражу, расположенному на расстоянии 100 м в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь на месте, Лицо № и ФИО1, выполняя свои роли в совершении преступления, остались на территории вблизи гаража, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. Лицо № и Лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к воротам гаража, где Лицо № при помощи гвоздодёра и физической силы, сломал навесной замок, открыл ворота гаража, после чего совместно с Лицом № незаконно проникли внутрь. Находясь в гараже, используя отвертку открыли дверь, находящегося в гараже, автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, отключили охранную сигнализацию и запустили двигатель автомобиля. Затем, на указанном автомобиле, вместе с Лицом № и ФИО1 с места преступления скрылись. 

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления, ФИО3, Лицом №, Лицом № и Лицом №, тайно, путем незаконного проникновения в помещение, похищен автомобиль «

<

данные изъяты>», стоимостью 600 000 рублей, принадлежащий ВИА (до замужества П), чем собственнику причин материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Похищенным автомобилем ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо № распорядились по своему усмотрению.

Далее, Лицо №, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), из корыстных побуждений, с целью совершения разбойного нападения на 

<

адрес> – филиал федерального государственного предприятия «

<

данные изъяты>», разработал план разбойного нападения, согласно которого решил использовать посторонний автомобиль, который планировал похитить с автомобильной стоянки, на территории 

<

адрес>, и в целях конспирации установить на указанный автомобиль иные государственные регистрационные знаки.

Реализуя задуманное, 

<

Дата>, находясь в 

<

адрес>, Лицо №, для совершения тяжкого и особо тяжкого преступления разработал план и распределил роли между участниками преступления, согласно которым ФИО1 и Лицо № должны были похитить государственные регистрационные знаки с автомобиля, который длительное время не эксплуатировался.

<

Дата> около 22 часов 00 минут Лицо № и ФИО1, реализуя совместный совместный преступный умысел, прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где обнаружили длительное время не эксплуатировавшийся автомобиль «Toyota Corolla», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2 №30 

Действуя в составе и в интересах устойчивой вооруженной группы (банды), ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения Лица №, о появлении посторонних лиц. В это время, Лицо №, используя заранее приготовленную отвертку, вывернул болты из мест крепления после чего совершил хищение государственного регистрационного знака №, установленного на автомобиле «Toyota Corolla», принадлежащего ФИО2 №30

<

Дата> похищенный государственный регистрационный знак № ФИО1 и Лицо № передали руководителю устойчивой вооруженной группы (банды) Лицу № для последующего совершения тяжкого и особо тяжкого преступления. 

Далее, во второй половине января 2018 года, Лицо №, Лицо №, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), согласились с предложением руководителя банды Лица №, совершить хищение 2-х аккумуляторных батарей с автомобиля марки КАМАЗ-53213 государственный регистрационный знак №, припаркованного на участке местности в районе здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приняв разработанный Лицом № план совершения преступления и согласившись со схемой распределения преступных ролей, предложенным руководителем.

В соответствии с разработанным преступным планом, 

<

Дата>, около 00 часов 10 минут, с целью совершения из корыстных побуждений тайного хищения имущества, Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, пришли к зданию № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. На месте ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, остался на расстоянии 20 метров от участка местности, где был припаркован автомобиль, и наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. В это время Лицо №, Лицо № и №, согласно отведенным им ролям, при помощи торцевого ключа, отсоединили аккумуляторные клеммы на автомобиле КАМАЗ-№ государственный регистрационный знак №, и сняли 2 аккумуляторные батареи с указанного автомобиля. После чего, ФИО1, Лицо №, Лицо № и Лицо № с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления Лицом №, Лицом №, Лицом № и ФИО1 тайно от собственника и иных лиц, похищены принадлежащее ФИО2 №31 две аккумуляторные батареи, стоимостью 4 000 рублей за каждую, а всего на общую сумму 8 000 рублей, чем ФИО2 №31 причинен значительный материальный ущерб.

Похищенным имуществом ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо № распорядились по своему усмотрению.

Далее, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), достоверно зная, что на территории автомобильной стоянки по 

<

адрес> в 

<

адрес> находится транспортное средство «Nissan Safari», договорились его похитить. При этом, Лицо №, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), разработал план совершения хищения и довел его до сведения участников банды – Лица №, Лица № и ФИО1, распределив между ними преступные роли. ФИО1, Лицо № и Лицо № из корыстных побуждений, согласились принять участие в хищении автомобиля. 

Действуя в соответствии с разработанным планом, 

<

Дата>, около 01 часа 30 минут, Лицо № совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, реализуя умысел, направленный на тайное хищение автомобиля «Nissan Safari», на ранее похищенном автомобиле «

<

данные изъяты>» с установленными иными государственными регистрационными знаками, прибыли из 

<

адрес> к территории автомобильной стоянки по 

<

адрес> в 

<

адрес>. На месте, убедившись в отсутствии посторонних лиц, Лицо №, Лицо № и Лицо № перелезли через ограждение, тем самым незаконно проникли на территорию охраняемой автомобильной стоянки и прошли к принадлежащему ФИО2 №32 транспортному средству «Nissan Safari» (агрегат в сборе: двигатель №, рама №). В это время ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, остался в автомобиле «Mitsubishi Pajero», где наблюдал за окружающей обстановкой в целях своевременного предупреждения соучастников преступления о появлении посторонних лиц. 

Лицо № Лицо №, Лицо № действуя в соответствии с заранее распределенными ролями, при помощи отвертки открыли дверь автомашины, затем установили заранее приготовленную и принесенную с собой аккумуляторную батарею, после чего запустили двигатель и выехали на автомобиле «Nissan Safari» с территории стоянки, скрывшись с места преступления. Похищенным автомобилем Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления Лицом №, Лицом №, Лицо № и ФИО1 тайно похищен находившийся на охраняемой автомобильной стоянке и принадлежащий ФИО2 №32 автомобиль «Nissan Safari» (агрегат в сборе: двигатель № №, рама №), стоимостью 450 000 рублей, чем ФИО2 №32 был причинен ущерб в крупном размере.

Похищенным автомобилем ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо № распорядились по своему усмотрению.

Далее, не позднее 

<

Дата>, Лицо №, Лицо №, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), согласились с предложением руководителя банды Лица №, совершить хищение чужого имущества с территории базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, приняв разработанный Лицом № план совершения преступления и согласившись со схемой распределения преступных ролей, предложенным руководителем.

В соответствии с заранее разработанным преступным планом, 

<

Дата>, около 04 часов 05 минут, Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на тайное хищение имущества, прибыли к территории базы, расположенной по 

<

адрес>-100 в 

<

адрес>. На месте, Лицо № и Лицо №, надев на себя шапки-маски с прорезями для глаз и рта, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, прошли к воротам базы, а Лицо № и ФИО1, выполняя свои роли в совершении преступления, остались на территории вблизи базы, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. Лицо № и Лицо № отогнули профилированный лист, которым была огорожена территория базы, и незаконно проникли внутрь, где Лицо № при помощи отвертки отсоединил аккумуляторные клеммы на автомобиле КамАЗ № государственный регистрационный знак №, а затем совместно с Лицом № сняли две аккумуляторные батареи с указанного автомобиля. После чего, Лицо № и Лицо №, удерживая похищенное имущество при себе, вместе с Лицом № и ФИО1 с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. 

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления, ФИО1, Лицом №, Лицом № и Лицом № тайно, с незаконным проникновением на охраняемую территорию базы, похищены принадлежащее ФИО2 №33 две аккумуляторные батареи марки "ALPHA LIMESD" ёмкостью 190 А/ч стоимостью 10 000 рублей каждая, на общую сумму 20 000 рублей, чем ФИО2 №33 причинен значительный материальный ущерб.

Похищенным имуществом ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо № распорядились по своему усмотрению.

Далее, не позднее 

<

Дата>, Лицо №, Лицо №, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), согласились с предложением руководителя банды Лица №, совершить хищение комплекта колес с принадлежащего ФИО2 №34 автомобиля «ISUZU BIGHORN» государственный регистрационный знак №, приняв разработанный Лицом № план совершения преступления и согласившись со схемой распределения преступных ролей, предложенным руководителем.

В соответствии с заранее разработанным преступным планом, 

<

Дата>, около 03 часов 25 минут, Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. На месте Лицо № и ФИО1, выполняя свои роли в совершении преступления стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц, при этом, Лицо № остался у подъездов 

<

адрес>, а ФИО1 занял для наблюдения позицию вблизи детского сада, расположенного в районе этого же дома. Лицо № и Лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к припаркованному во дворе 

<

адрес>, автомобилю «ISUZU BIGHORN» государственный регистрационный знак №. Действуя в соответствии с распределенными ролями, Лицо № и Лицо №, при помощи баллонного ключа, отсоединили 4 колеса в сборе с кузова и 1 колесо в сборе с двери багажника, поставив автомобиль на найденные ими на месте деревянные опоры. После чего, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1, скрылись с места преступления, распорядившись похищенными колесами по своему усмотрению. 

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления, Лицом №, Лицом №, Лицом № и ФИО1, тайно похищены принадлежащие ФИО2 №34 5 автомобильных дисков, стоимостью 7 000 рублей за один диск, на сумму 35 000 рублей, 1 баллон резины марки "Dunlop", стоимостью 3 000 рублей, 4 баллона резины марки "Bridgestone", стоимостью 3 000 рублей каждый, на сумму 12 000 рублей, всего похищено имущества на сумму 50 000 рублей, чем ФИО2 №34 причинен значительный материальный ущерб. 

Похищенным имуществом ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо № распорядились по своему усмотрению.

Далее, 

<

Дата>, Лицо №, Лицо №, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, испытывая материальные трудности, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), согласились с предложением руководителя банды Лица №, совершить хищение чужого имущества из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняв разработанный Лицом № план совершения преступления и согласившись со схемой распределения преступных ролей, предложенным руководителем.

В соответствии с заранее разработанным преступным планом, 

<

Дата>, около 03 часов 20 минут, Лицо №, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с Лицом №, Лицом № и ФИО1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО2 №35, пришли к торговому павильону, расположенному по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. На месте, Лицо № и Лицо №, надев на себя маски с прорезями для глаз и рта, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к торговому павильону, а Лицо № и ФИО1, выполняя свои роли в совершении преступления, остались на проезжей части 

<

адрес>, по обе стороны от торгового павильона, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников о появлении посторонних лиц. 

После этого, действуя во исполнение совместного преступного плана направленного на тайное хищение имущества, Лицо № при помощи монтажного лома сломал металлические жалюзи, Лицо № выдавил стеклопакет металлопластикового окна. Затем Лицо № незаконно проник внутрь павильона через образовавшийся проем, а после этого Лицо №, велел Лицу № и ФИО1 следовать в торговый павильон, а сам остался наблюдать за окружающей обстановкой. 

Лицо № и ФИО1 по указанию Лица № незаконно проникли внутрь, откуда совместно с Лицом № похитили денежные средства, табачную продукцию и различные продукты питания. После чего, Лицо №, Лицо №, Лицо № и ФИО1 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления Лицом №, Лицом №, Лицом№ и ФИО1 тайно, с незаконным проникновением в помещение, похищены хранившиеся в торговом павильоне и принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО2 №35: 

- денежные средства в сумме 11 640 рублей;

- денежный ящик стоимостью 980 рублей;

- сигареты «Parliament Aqua» в количестве 10 пачек, стоимостью 155 рублей за пачку, на общую сумму 1 550 рублей;

- сигареты «Максим» в количестве 20 пачек, стоимостью 69 рублей за пачку, на общую сумму 1 380 рублей;

- сигареты «Bond Compact» в количестве 20 пачек стоимостью 95 рублей за пачку, на общую сумму 1 900 рублей;

- сигареты «Kent» в количестве 10 пачек, стоимостью 135 рублей за пачку, на общую сумму 1 350 рублей;

- сигареты «Marlboro» в количестве 10 пачек стоимостью 140 рублей за пачку, на общую сумму 1 400 рублей;

- сигареты «Winston Blue» в количестве 30 пачек стоимостью 120 рублей за пачку, на общую сумму 3 600 рублей;

- сигареты «Bond Street» в количестве 10 пачек стоимостью 105 рублей за пачку, на общую сумму 1 050 рублей;

- сигареты «Русский Cтиль» в количестве 10 пачек стоимостью 100 рублей за пачку, на общую сумму 1 000 рублей;

- сигареты «More» в количестве 20 пачек стоимостью 75 рублей за пачку, на общую сумму 1 

<

***> рублей;

- сигареты «Moreblue» в количестве 20 пачек, стоимостью 76 рублей за пачку, на общую сумму 1 520 рублей;

- колбаса «Городская» полукопченая весом 0,57 кг. стоимостью 413 рублей за килограмм, на общую сумму 235 рублей 41 копейка;

- сардельки говяжьи весом 3,42 кг. стоимостью 353 рубля за 1 кг. на общую сумму 1 207 рублей 26 копеек;

- колбаса «Арбатская» в натуральной оболочке весом 1,46 кг. стоимостью 473 рублей за 1 кг. на общую сумму 690 рублей 58 копеек; 

- грудинка «Сибирская» в твердой упаковке весом 0,56 кг. стоимостью 598 рублей за 1 кг. на общую сумму 334 рубля 88 копеек;

- «Орех мясной» в твердой упаковке весом 0,568 кг. стоимостью 524 рубля за 1 кг., на общую сумму 297 рублей 63 копейки;

- грудка «Ницца» в твердой упаковке весом 0,428 кг. стоимостью 

<

***> рублей за 1 кг., на общую сумму 214 рублей;

- «Кабаноси с сыром» весом 0,558 кг. стоимостью 433 рубля за 1 кг., на общую сумму 241 рубль 61 копейка;

- «Венская салями» весом 0,747 кг. стоимостью 465 рублей за 1 кг., на общую сумму 347 рублей 36 копеек;

- сардельки «Дачные» 2 упаковки стоимостью 158 рублей за упаковку, на общую сумму 316 рублей;

- шоколадные батончики «Bounty» в количестве 6 штук стоимостью 32 рубля за 1 батончик, на общую сумму 192 рубля;

- шоколадные батончики «Mars» в количестве 6 штук стоимостью 32 рубля за 1 батончик, на общую сумму 192 рубля;

- шоколадные батончики «MarsMax» в количестве 6 штук стоимостью 51 рубль за 1 батончик, на общую сумму 306 рублей;

- шоколадные батончики «Milky Way» в количестве 10 штук стоимостью 18 рублей за 1 батончик, на общую сумму 180 рублей;

- шоколадный батончики «Twix Xtra» в количестве 6 штук стоимостью 51 рубль за 1 батончик, на общую сумму 306 рублей;

- конфеты «Столичная птичка-вкусничка» весом 2,5 кг. стоимостью 272 рубля за 1 кг., на общую сумму 680 рублей;

- кофе «Maxim» 18 упаковок стоимостью 114 рублей за одну упаковку, на общую сумму 2 052 рубля; 

- кофе «Nescafe» стоимостью 220 рублей;

- кофе «Nescafe» стоимостью 550 рублей;

- чай Канди «Цейлонский» 1 упаковка стоимостью 136 рублей;

- чай «Brooke Bond» 6 упаковок стоимостью 64 рубля за упаковку, на общую сумму 384 рубля;

- чай «Майский отборный» 6 упаковок стоимостью 51 рубль за упаковку, на общую сумму 306 рублей;

- вафли молочные «Яшкино» 10 пачек стоимостью 19 рублей за пачку, на общую сумму 190 рублей;

- вафли шоколадные «Яшкино» 3 пачки стоимостью 44 рубля за пачку, на общую сумму 132 рубля;

- шоколад «Ritter sport» 1 штука стоимостью 110 рублей;

- шоколад молочный 1 штука стоимостью 110 рублей;

- печенье «Сладонеж Гречишное» в количестве 4 упаковок стоимостью 183 рубля за упаковку, на общую сумму 732 рубля;

- мини-круассаны «Яшкино» 2 упаковки стоимостью 52 рубля за упаковку, на общую сумму 104 рубля;

- пряники «Яшкино» 2 упаковки стоимостью 35 рублей за упаковку, на общую сумму 70 рублей;

- кофе «Grand» 4 банки стоимостью 132 рубля за банку, на общую сумму 528 рублей;

- кофе «Grand» 4 банки стоимостью 76 рублей за банку, на общую сумму 304 рубля;

- кофе «Maxim» стоимостью 221 рубль;

- кофе «Parlament Arabica» 2 упаковки стоимостью 236 рублей за упаковку, на общую сумму 472 рубля;

- кофе «Pele» 4 упаковки стоимостью 104 рубля за упаковку, на общую сумму 416 рублей;

- кофе «President Arabica» стоимостью 203 рубля;

- чай «Ahmadtea» 2 упаковки, стоимостью 100 рублей за упаковку, на общую сумму 200 рублей;

- чай «Лисма крепкий» 5 упаковок стоимостью 43 рубля за упаковку, на общую сумму 215 рублей;

- чай «Майский отборный» 3 упаковки стоимостью 51 рубль за упаковку, на общую сумму 153 рубля;

- замороженные полуфабрикаты - фрикадельки 2 упаковки по 0,5 кг. стоимостью 120 рублей за упаковку, на общую сумму 240 рублей;

- «Ёжики» 2 упаковки по 0,6 кг. в упаковке стоимостью 163 рубля за упаковку, на общую сумму 326 рублей;

- «Вареники капуста-мясо» 3 упаковки по 1 кг. стоимостью 202 рубля, за упаковку, на общую сумму 606 рублей;

- «Пельмени домашние» 2 упаковки весом 0,9 кг. стоимостью 182 рубля за упаковку, на общую сумму 364 рубля;

- «Голубцы Амурские» 2 упаковки весом 1кг. стоимостью 224 рубля за упаковку, на общую сумму 448 рублей;

- Голень на подложке «Приосколье» весом 2,54 кг. стоимостью 204 рубля за 1 кг., на общую сумму 518 рублей 16 копеек;

- Котлеты «Домашние» 3 упаковки стоимостью 223 рубля за упаковку, на общую сумму 669 рублей;

- сыр «Р.» массой 1,07 кг. стоимостью 358 рублей за 1 кг., на общую сумму 383 рубля 06 копеек;

- масло «Сливочное весовое» массой 1,4 кг. стоимостью 670 рублей за 1 кг., на общую сумму 938 рублей;

- сыр «Леаус» массой 0,386 кг. стоимостью 696 рублей за 1 кг., на общую сумму 268 рублей 65 копеек, а всего на общую сумму 47 179 рублей 60 копеек, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО2 №35 материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенным имуществом и денежными средствами ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо № распорядились по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и размером материального ущерба, причиненного при совершении каждого из инкриминируемых преступлений. Ходатайство и представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в судебном заседании поддержал, пояснив, что досудебное соглашение было заключено по его инициативе, добровольно, текст заявления составлен защитником и с ним согласован, после необходимых консультаций с адвокатом и разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, которые он осознает и в настоящее время. Указанные в досудебном соглашении обязательства, им выполнены, им предоставлена в полном объеме достоверная информация об обстоятельствах совершения преступлений, о его собственной роли в их совершении, а также о роли и совершаемых действиях других членов организованной преступной группы и банды, в настоящее время дал показания в суде по основному делу, в отношении соучастников. В содеянном чистосердечно раскаялся и активно способствовал раскрытию преступлений и привлечению к ответственности соучастников. 

Адвокат Раджюнене Е.В. поддержала позицию ФИО1, указав, что заявленное на стадии предварительного следствия ходатайство о заключении досудебного соглашения было добровольное, последствия ему разъяснялись. Обязательства, которые были взяты на себя ФИО1, при заключении досудебного соглашения, выполнены подзащитным в полном объеме, в результате чего были возобновлены приостановленные производством уголовные дела. 

Государственный обвинитель Якимова Т.С., поддерживая ходатайство прокурора о рассмотрении дела в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, указала, что подсудимый ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности за инкриминируемые ему преступления, вина его полностью установлена собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. ФИО1 в период предварительного расследования было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого подсудимый выполнил в полном объёме. ФИО1 оказывал активное содействие следствию при расследовании уголовного дела, им даны подробные признательные показания, в которых он сообщил о совершенных им совместно с другими лицами преступлениях. Его показания помогли изобличить членов организованной преступной группы и банды. На основании признательных показаний ФИО1 органом предварительного следствия возобновлены производства по делам, приостановленным в порядке ст. 208 УПК РФ. Данные показания согласуются с иными доказательствами, представленными стороной обвинения.

Потерпевшие ФИО2 №1, саа., ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО2 №6, ФИО2 №7, АЕА, ФИО2 №9, ФИО2 №10, ФИО2 №11, ФИО2 №12, ФИО2 №13, ФИО2 №14, ФИО2 №15,ФИО2 №16, ФИО2 №17, ФИО2 №18, ФИО2 №19, ФИО2 №20, ФИО4, ФИО2 №22, ФИО2 №23, ФИО2 №24, ФИО2 №25, ФИО2 №26, ФИО2 №27, ФИО2 №28, ФИО2 №29, ФИО2 №30, ФИО2 №31, ФИО2 №32, ФИО2 №33, ФИО2 №34, ФИО2 №35 о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в суд не явились, направили письменные заявления с просьбой о рассмотрении дела в их отсутствие, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не выразили.

Выслушав мнения сторон, исследовав материалы уголовного дела, суд находит установленным, что досудебное соглашение было составлено 

<

Дата> на основании ходатайства ФИО1, после предоставленной консультации и согласования с защитником, а также на основании постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения (т.57 л.д. 114-116, 117-118). 

Подсудимым ФИО1 все условия и обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены и выполнены. ФИО1 содействовал органам следствия в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений с другими лицами, дал подробные признательные показания о своей роли в совершенных преступлениях, участии в них других лиц, схеме преступной деятельности банды, вооруженности, фактических обстоятельствах совершенных преступлений, роли каждого участника банды при совершении преступлений, на основании признательных показаний были приняты меры к возобновлению производств по уголовным делам, ранее нераскрытых и приостановленных в силу п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ (уголовные дела по факту кражи у ФИО2 №1, хищения имущества в Р, хищения имущества в ФИ). Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждены не только его показаниями в судебном заседании, но и показаниями при его допросах и при проверке его показаний с выходом на места происшествий в ходе предварительного следствия, которые были исследованы в судебном заседании. Полученные доказательства имеют существенное значение для установления полной и объективной картины преступной деятельности организованной вооруженной группы.

По завершению предварительного следствия по уголовному делу государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников и поддержал представление о применении особого порядка судебного заседания. Подтвердил полноту и достоверность данных ФИО1 показаний. 

При изложенных обстоятельствах, суд находит установленным, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судом не установлено, условия, предусмотренные ч.2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, предварительное расследование проведено с соблюдением требований УПК РФ. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 в части хищения имущества 

<

Дата> у потерпевшей ФИО2 №1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. Все квалифицирующие признаки, как по данному составу, так и по составам, приведенным ниже, нашли свое подтверждение. В период с 

<

Дата> по 

<

Дата> в 

<

адрес> Лицом № была создана организованная группа. ФИО1 входил в число участников организованной группы, целью которой являлось совершение имущественных преступлений на территории 

<

адрес>. Группа фактически действовала до момента задержания её участников. Созданная организованная преступная группа характеризовалась стабильностью состава, сплоченностью участников, едиными взглядами на жизнь, общими преступными интересами, согласованностью действий в соответствии с заранее распределенными ролями при совершении преступлений; постоянством форм и методов преступной деятельности; длительностью существования группы; соблюдением участниками организованной группы принципов конспирации и безопасности. 

Незаконное проникновение в жилище потерпевшей ФИО2 №1 имело место против ее воли, умысел на хищение возник до проникновения в жилище. Хищение имущества на сумму 875 850 руб., является крупным размером. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 209 УК РФ, как участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях, поскольку подсудимый ФИО1 принимал участие в банде при неоднократных вооруженных нападениях. Организованная устойчивая группа под руководством Лица №, завладев огнестрельным оружием 

<

данные изъяты>», приобрела признак вооруженности, то есть трансформировалась в банду, в организованную устойчивую вооруженную группу лиц, объединившихся для совершения нападений на организации и на граждан.

Действия подсудимого ФИО1 в части хищения имущества 

<

Дата> у потерпевшего САА суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, поскольку он в составе организованной устойчивой вооруженной группы лиц, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой лиц, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. С учетом заявления потерпевшего на предварительном следствии о значительности причиненного преступлением ущерба, размера причиненного ущерба, многократно превышающего установленный законодателем нижний предел в размере 5000 руб., суд находит квалифицирующий признак доказанным.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому из фактов тайного, в составе организованной устойчивой вооруженной группы лиц, сопряженного с проникновением в помещения помимо воли их собственников, хищений имущества 

<

Дата> у ФИ на сумму 146 140 руб., 

<

Дата> у ИП ФИО2 №4 на сумму 45 700 руб., 

<

Дата> из торгового павильона ООО ДГ» на сумму 30 047 руб. 68 коп.; 

<

Дата> у ИП ФИО2 №26 на сумму 12 402 руб. 86 коп.; 

<

Дата> из торгового павильона ИП ФИО2 №35 денежных средств и иного имущества, на общую сумму 47 179 руб. 60 коп., подлежат квалификации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, т.е. по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ. 

Участие подсудимого ФИО1 по хищению имущества принадлежащего Р суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, так как ФИО1, выполняя отведенную ему роль, 

<

Дата>, с целью хищения чужого имущества, действуя в составе организованной устойчивой вооруженной группы, совершил нападение на офис Р», сопровождавшееся проникновением в помещение помимо воли, находившейся в нем оператора ФИО2 №6, с высказыванием в её адрес угроз убийством, которые она воспринимала реально.

Действия подсудимого ФИО1 по хищению имущества потерпевших ИП ФИО2 №7, ФИО2 №8, суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, выполняя отведенную ему роль, 

<

Дата>, действуя в составе организованной устойчивой вооруженной группы, совершил хищение имущества и денежных средств, принадлежащих ИП ФИО2 №7 на общую сумму 61 640 руб., а также денежных средств, принадлежащих ФИО2 №8 на сумму 30000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб. С учетом заявления потерпевшей ФИО2 №8 на предварительном следствии о значительности причиненного преступлением ущерба, размера причиненного ущерба, суд находит квалифицирующий признак доказанным. Незаконное проникновение в помещение потерпевшего ИП ФИО2 №7 имело место против его воли, умысел на хищение возник до проникновения в помещение. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует ч.3 ст.30 п.« а,б» ч.4 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, поскольку ФИО1, выполняя отведенную ему роль, 

<

Дата>, с целью хищения чужого имущества, в составе организованной группы, в нерабочее время в помещение торгового центра «

<

данные изъяты>», незаконно проникнув в помещение, похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №9 на общую сумму 114000 руб., при этом пытаясь похитить имущество ИП ФИО2 №10 на сумму 4 960 000руб., свои преступные действия до конца довести не смогли, в виду значительного веса сейфа с имуществом ФИО2 №10.

Участие подсудимого ФИО1 в открытом хищении имущества из аптеки Д суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, поскольку 

<

Дата>, ФИО1 совместно с участниками устойчивой вооруженной группы, выполняя отведенную ему роль, совершил открытое хищение кассового ящика, с находившимися в нем денежными средствами, из помещения закрытой в ночное время аптеки Д Противоправные действия участников группы были очевидны для находившейся в аптеке фармацевта ССА 

Действия подсудимого ФИО1, совершившего 

<

Дата> совместно с участниками устойчивой вооруженной группы, хищение государственных регистрационных знаков с принадлежащих ПАВ. и ГНВ. легковых автомобилей, находившихся на стоянке по 

<

адрес> -114/2 в 

<

адрес>, суд квалифицирует как единое преступление, поскольку ФИО1 в составе организованной группы, действовал с единым умыслом на хищение регистрационных знаков, преступный умысел был реализован практически одновременно и в одном месте, то есть на стоянке, где были обнаружены длительное время не эксплуатировавшиеся автомобили. То обстоятельство, что были похищены регистрационные знаки с двух автомобилей, не свидетельствует о наличии двух самостоятельных преступлений. По изложенным основаниям, действия ФИО1, направленные 

<

Дата> на хищение государственных регистрационных знаков с автомобилей ПАВ. и ГНВ суд квалифицирует как единое преступление, по ч.2 ст.325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, в целях совершения тяжкого, особо тяжкого преступлений организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 в части хищения имущества потерпевших ДТЦ», ДС», ФИО2 №14 суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, поскольку 

<

Дата> ФИО1 совместно с участниками устойчивой вооруженной группы с охраняемой автомобильной стоянке по 

<

адрес>-114/2 в 

<

адрес>, похитил из грузового автомобиля ДТЦ аккумуляторные батареи, из автомобиля ДС» имущество, не представляющее материальной ценности, а из личного автомобиля ФИО2 №14 запасные части, рабочий инструмент и личное имущество. С учетом заявления потерпевшего ФИО2 №14 на предварительном следствии, указавшего о значительности причиненного ущерба, размера причиненного ущерба 27 600 руб., то есть в размере, многократно превышающем установленный законодателем минимальный предел в 5000 руб. квалифицирующий признак суд находит доказанным.

Действия подсудимого ФИО1 совместно с участниками устойчивой вооруженной группы совершившего хищение 

<

Дата> из автомобиля ФИО2 №17 двух аккумуляторных батарей общей стоимостью 20 000 руб., из автомобиля ФИО2 №18 запасных частей, рабочих инструментов, аккумуляторной батареи, сабвуфера на общую сумму 40 000 руб., хищение 

<

Дата> у потерпевшего ФИО2 №19 автомобиля «TOYOTA EXIV» стоимостью 150 000 руб., хищение 

<

Дата> из автомобиля ФИО2 №31 двух аккумуляторных батарей, общей стоимостью 8 000 руб., хищение 

<

Дата> из принадлежащего ФИО2 №34 автомобиля имущество, общей стоимостью 50 000 руб., с учетом стоимости похищенного у каждого из потерпевших имущества и заявления каждого из них на предварительном следствии о значительности причиненного материального ущерба, суд квалифицируется в каждом случае по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой. 

Действия подсудимого ФИО1, совершившего 

<

Дата> совместно с участниками устойчивой вооруженной группы нападение на А», сопровождавшееся демонстрацией карабина «

<

данные изъяты>», признанного заключение эксперта огнестрельным оружием пригодным к стрельбе, и высказыванием угроз применения насилия опасного для жизни в адрес оператора ФИО2 №20, последовавшее за этим проникновение в помещение операторской путем взлома входной двери и хищении кассового ящика с денежными средствами, а так же товаров розничной торговли, всего на сумму 11 995 руб. 20 коп., суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имуществ, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 совместно с участниками устойчивой вооруженной группы, совершившего 

<

Дата> хищение у потерпевшего ФИО2 №22 автомобиля «TOYOTA IPSUM», стоимостью 300 000 руб., то есть в размере, превышающем 250 000 руб., суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 совместно с участниками устойчивой вооруженной группы, совершивших хищение имущества потерпевшего ФИО2 №24, ФИО2 №33 суд квалифицирует в каждом случае по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, поскольку ФИО1 совместно с участниками устойчивой вооруженной группы, выполняя отведенную ему роль, совершил хищение имущества принадлежащего вышеуказанным потерпевшим. Значительность ущерба потерпевшим не вызывает сомнения, и подтверждается размером похищенного, имущественным положением потерпевших.

Действия подсудимого ФИО1, в части хищения имущества потерпевшего И», суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой, поскольку ФИО1 совместно с участниками устойчивой вооруженной группы, выполняя отведенную ему роль, совершил 

<

Дата> хищение двух аккумуляторных батарей общей стоимостью 29 100 руб., с автомобиля, принадлежавшего И».

Действия подсудимого ФИО1 в части хищения имущества потерпевшего ФИО2 №27, суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, совместно с участниками устойчивой вооруженной группы, выполняя отведенную ему роль, 

<

Дата>, похитил из гаража имущество ФИО2 №27 на общую сумму 17030 руб., причинив последнему значительный материальный ущерб. С учетом заявления потерпевшего на предварительном следствии о значительности причиненного преступлением ущерба, размера причиненного ущерба, многократно превышающего установленный законодателем нижний предел в размере 5000 руб., суд находит квалифицирующий признак доказательным.

Действия подсудимого ФИО1 по хищению имущества ВИА суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением ущерба в крупном размере ФИО5, организованной группой, поскольку ФИО1 действуя в составе устойчивой вооруженной группы лиц, выполняя отведенную ему роль, совершил 

<

Дата> хищение из гаража автомобиля Мицубиси Паджеро, стоимостью 600 000 руб., принадлежащий ВИА 

Действия подсудимого ФИО1 в соучастии с участниками устойчивой вооруженной группы тайно похитившего 

<

Дата> имущество на сумму 4 000 руб. из салона автомобиля ФИО6, подлежат квалификации по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 похитившего 

<

Дата> в соучастии с участниками устойчивой вооруженной группы государственных регистрационных знаков с автомобиля, принадлежащего ФИО2 №30, суд квалифицирует по ч.2 ст.325.1 УК РФ, как неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, в целях совершения тяжкого и особо тяжкого преступления (нападение на 

<

данные изъяты>), организованной группой. 

Действия подсудимого ФИО1 в соучастии с участниками устойчивой вооруженной группы тайно похитившего с автомобильной стоянки 

<

Дата> автомобиль «Nissan Safari» стоимостью 450 000 руб., принадлежащего ФИО2 №32 подлежат квалификации по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, с причинением ФИО2 №32 ущерба в крупном размере.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель БТС охарактеризовала своего сына ФИО1 исключительно с положительной стороны, пояснила, что сын проживает с ними, в настоящее время состоит в гражданском браке со САД которая находится в состоянии беременности. Сын оказывает ей и отцу посильную помощь по хозяйству, она имеет ряд хронических заболеваний.

Допрошенная в судебном заседании свидетель САД охарактеризовала гражданского супруга ФИО1 с положительной стороны, пояснила, что супруг искренне раскаивается в содеянном, ему стыдно за случившееся. В настоящее время они ждут ребенка, беременность 12 недель. 

Исходя из материалов уголовного дела, ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые, на специализированных учетах в ГУЗ ПНД, ГУЗ КНД не состоит, состоит в фактически брачных отношениях, проживает с сожительницей и престарелыми родителями, официально трудоустроен, в быту, по месту жительства, учебы, службы, работы характеризуется положительно (т. 64 л.д 176-202), как ответственный, добросовестный, грамотный специалист, вежливый, коммуникабельный, дисциплинированный и порядочный человек, имеет благодарственное письмо за службу в стрелковой роте снайперов, характеризовался как лицо, надлежаще исполняющее служебные обязанности, выполняющего поставленные руководством задачи, по месту содержания под стражей характеризуется отрицательно (л.д.203 т. 64).

С учетом последовательного поведения подсудимого, как в суде, так и в ходе предварительного следствия, с учетом данных о его личности, состояния его здоровья, суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами по всем составам преступлений: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, состояние беременности гражданской супруги, состояние здоровья его матери, имеющей тяжелые хронические заболевании, родители являются пенсионерами, проживают в сельской местности в неблагоустроенном жилье, имеют приусадебное хозяйство, и нуждаются в помощи подсудимого, а также добровольное частичное возмещение ущерба по составам в отношении потерпевших ФИО2 №35 (

<

***> руб.), ФИО2 №33 (520 руб.), ФИО2 №26 (

<

***> руб.), явки с повинной по факту хищения 

<

Дата> имущества у ДГ», 

<

Дата> имущества ИП ФИО2 №26, 

<

Дата> автомашины ФИО2 №29, 

<

Дата> автомашины ФИО2 №19, 

<

Дата> имущества ФИО2 №35, 

<

Дата> автомашины ФИО2 №32

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

С учетом вышеизложенного, положений ст. 60 УК РФ, целей наказания, характера и степени тяжести преступлений, фактических обстоятельств и количества совершенных преступлений, его роли и фактического участия при совершении преступлений, суд полагает, что достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, может быть достигнуто только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, так как иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого ФИО1 во время и после их совершения, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, личности подсудимого, суд также не усматривает возможности применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

Поскольку подсудимым были в полном объеме выполнены взятые на себя обязательства в результате заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, то суд при назначении наказания руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает положение ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, не может превышать трех четвертей максимального срока и размера наказания.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, суд находит нецелесообразным, исходя из его семейного и материального положения. 

Также суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 161, ч.4 ст. 162, ч.2 ст. 209 УК РФ, поскольку назначаемый судом вид и размер наказания способен достичь целей исправления подсудимого.

Наказание по совокупности преступлений ФИО1 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем применения принципа частичного сложения назначенных наказаний.

Местом отбытия наказания ФИО1 на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления.

В связи с назначением подсудимому ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, принимая во внимание тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, полагая, что иная более мягкая мера пресечения не сможет обеспечить дальнейшее беспрепятственное производство по делу, исполнение приговора.

В соответствии с ч. 3.1 ст.72 УК РФ суд засчитывает подсудимому ФИО1 в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей на предварительном следствии с 

<

Дата> по 

<

Дата>, а также с 

<

Дата> до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Рассматривая вопрос по гражданским искам потерпевших, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч.1 ст.44 УПК РФ, гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда. 

Как следует из поданных потерпевшими в стадии предварительного расследования заявлений, последние обратились с просьбой о признании их гражданским истцом, с приведением сумм причиненного материального ущерба. При этом, поданные исковые заявления должны соответствовать требованиям ст. 131 ГПК РФ, в том числе содержать требования истца о взыскании сумм, цены иска, сведения об ответчики и т.д. УПК РФ не предусматривает при постановлении приговора принятие решения о возмещении ущерба в отсутствие предъявленного по уголовному делу гражданского иска (п. 1 ч. 1 ст. 309 УПК РФ). В представленных заявлениях требований потерпевших о взыскании суммы причиненного преступлением ущерба не содержится, т.е. исковые требования потерпевшими фактически не заявлены. Учитывая, что уведомленные о рассмотрении дела потерпевшие в суд не явились, заявив ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие, у суда отсутствует возможность определить существо предъявленных требований, что препятствует их рассмотрению. Вместе с тем, это не лишает потерпевших права в рамках гражданского судопроизводства предъявить исковые требования о возмещении причиненного вреда как к подсудимому ФИО1, так и к другим обвиняемым по уголовному делу.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ суд оставляет до рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения защитнику по назначению за участие в суде, с учетом ч.10 ст. 316 УПК РФ следует отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 161, ч. 2 ст. 325.1, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 325.1, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ по: 

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у потерпевшей ФИО2 №1 

<

Дата>) – в виде 4 лет лишения свободы; 

- ч.2 ст. 209 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у потерпевшего САА) – в виде 4 лет лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИ») – в виде 4 лет лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ИП ФИО2 №4) - в виде 4 лет лишения свободы; 

- п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении Р» 

<

Дата> и ФИО2 №6, ФИО2 №5) - в виде 6 лет лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ИП ФИО2 №7, ФИО2 №8) - в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ФИО2 №9, ФИО2 №10), с применением ч.3 ст. 66 УК РФ - в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ (по факту хищения имущества Д») - в виде 5 лет лишения свободы; 

- ч.2 ст. 325.1 УК РФ (в отношении потерпевшего пав ГНВ - в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДТЦ», ФИО2 №14, ДС») - в виде 4 лет лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО2 №17) - в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО2 №18) - в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО2 №19) - в виде 4 лет лишения свободы; 

- п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении А») - в виде 6 лет лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО2 №22) – в виде 4 лет лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества И» 

<

Дата>) - в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО2 №24) - в виде 3 лет лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДГ») – в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ИП ФИО2 №26) - в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО2 №27) – в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО2 №28 

<

Дата>) - в виде 3 лет лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей ВИА – в виде 4 лет лишения свободы; 

- ч.2 ст. 325.1 УК РФ (в отношении ФИО2 №30 в нападении 

<

данные изъяты>») - в виде 1 года лишения свободы;

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО2 №31) – в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО2 №32) - в виде 4 лет лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО2 №33) - в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО2 №34) – в виде 4 лет лишения свободы; 

- п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ИП ФИО2 №35) - в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления в законную силу приговора. Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня задержания – с 

<

Дата> по 

<

Дата>, а также с 

<

Дата> до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств оставить до рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Забайкальский краевой суд, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. ст.317, 317.8 УПК РФ. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья Забайкальского краевого суда Викулова К.М.